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Lätist väljapääsmi:
Venelaste tung on
suurim Eestisse
CHICAGO (VES) — Chicago Läti Majas toimus 3. augusti! pressikonverents, kus hiljuti Latist pää

senud Daniels Bruveris andis ülevaate praegusest olukorrast N. Vene poolt allutatud Balti riikides. D.
Bruveris oli olnud neli nädalat Kila vanglas näijastrigil, kuna punavõimud ei lubanud tal minna oma
abikaasa juurde, kes elab Lääne-Saksamaal. See sündmus leidis kajastust vabade maade ajakirjan
duses, mistõttu nõukogude võimud olid sunnitud tegema järeleandmisi ja saatsid tema kui ebasoovi
tava isiku maalt välja. Senaator Buekley kaasabil sai ta kiilastusloe USA-sse ja siinsete läti seltside
liidu majandusliku] toetusel sõidab ta mööda maad ringi, külastades lätlaste keskusi ja andes selgitust
olukorrast raudse eesriide taga.

Karl F. Laadgrebe (Indiana ja
Frank Annunzio IH.) võtsid sel
puhul sõna Esindajatekojas.
Mõlemad kõnelejad rõhutasid,
et kuigi N. Venele on antud USA
valituse poolt ”kõige enam ee
listatud rahva staatus” kauan-
dusseuhte arendamisel, ei to
hiks sealjuures unustada, mil
lise ebainimliku taktikaga ko
heldakse seal inimesi.

Ta tuli USA-sse, et esile tõsta
oma vendade Favilisi ja Olafsi
saatust, kes viibivad praegu
vanglas süüdistusega, et nad
olid julgenud teha salajast an
keeti oma kaastöötajate hulgas,
kuidas parandada televlslooni-
sésaateid Lätis. Braverise pe
rekonna saatus on leidnud ka
küllaldast tähelepanu ameerika
avalikkuses. Kongressiliikmed

Austraalia telmtaaused:
Välisminister küsis

■H

The Aus trallan is.S. numbris
esitab selle lehe poliitiline
kommentaator järgmise ver
siooni :

Asi algas sellega, et Austraa
lia välisminister Don Willesce
tegi oma ametkonnale ülesan
deks koostada eKsposee kõiie-
*-«ieva küsimuse iile. Kelk» soo
vil või serve! ta seda tegi ei ole
'eeda. OleistaRse, et ettepanek
veis tulla kas välisministee

riumi või oiitsuso riügkon-
f.ade-t vei ka nioWimh potilt.
Igit* jutiul on teada, ei teatav

tel uii valisninlstoeriuniis
kiu ka valitsuses, sellist sammu
pooldas.

välisministeeriumi
-soostutud dokument
küllaltki t ts, poo leluks,

poolt
kujunes
kus sh

.la nagu ajalehe The Austra-
lian kommentaator kinnitab,
olevat see tolmunud Balti riiki
de annektsiooni tunnustamise
poolt suulisel! esitatud lugevate
soovituste tulemusena.

Igal juhul olevat peaminister
Wltiliam juuli esimesel nädaial
siis kirjutanud vormilisele ot
susele. Sellega ühines ka väli
sminister oma välismaareisilt
naastes, mis puhul ilmselt ka

V ^ 
Protestid Austraalia otsuse vastu jätkuvad. Pildil demonstratsioon Washingtonis Austraalia saatkonna
ees. Politsei püüdis möödumist Valgest. Majast takistada, kuid möodamarss toimus sellegipoolest.
Plakatitel süüdistatakse Austraaliat Hitleri-Stalini-pakti tunnustamises ja Balti rahvaste vabaduse
mahamüümises Austraalia nisu eest.

Euroopasse saabunud Austraalia ajalehtede kommentaaridest hakkab nüüd
selguma Austraalia tunnustuse andmise tagapõhi Balti riikide anastuseie. Näib,
et "kusagilt poolt” on peaminister Whitlamile peale käidud, kes põhimõtteliselt
asja otsustas välisministri äraolekul, kes hiljem asja aktsepteeris. Välisminister
on rnh. parlamendis seletanud, et otsuse eel konsulteeri!! Austraalia sõpru, nende
hulgas USA-d ja Inglismaad, kes ei vaielnud vastu.

poolt- kui vasturääkivad asjao
lud olid esitatud võimalikult
objektiivselt. Olles materjaliga
tutvunud sõitis välisminister
välismaale ilma, et ta oleks
mingit asust veel teinud. Asja
pani liikuma välisministri
äraolekul tema kohuseid täitev
peaminister Whitlam isiklikult.

Kongressis on astutud samme
selle kaubanduslepingu täien
damiseks, et enne kui anda, N.
Venele eelistatud staatust,
peaks ta taastama põhilised
inimvabadused ja võtma hu
maansema hoiaku oma koda
nike suhtes.

Daniels Bruverisi intervjuu
koos pildiga, tõi ära oma vee-
rugdel 8. aug. Tribune, kus rõ
hutati, et D. Bruveris arvab, et
Ameerika avalik arvamine
suudab mõjustada N. Venet
tema vendade vabastamiseks.

Pressikonverentsil esitati
Bruverlslle terve rida küsimusi
olukorrast, mille vastu kõige

.enam tundis huvi ”Youg Ame-
ricsins for Freedom” esindaja.
Enamus neist probleemidest on
juba meile tuttavad, mistõttu
võiks märkida mõnd üksikut.
Bruveris rõhutas, et paljud
inimesed vangistatakse ja
kaovad jäljetul! nagu varem.
Kuid need erreteeritud. kellede
kohta andmed satuvad vuiisii-
ma ajakirjandusse, nendega
püüavad nõukogude võimud
kaiiuda ettcvaatlikumait. See
tõttu on väge olulise fahtusega,
pr vangistatutele tuleks pöörata
enarn tähelepanu ka pagulasil
jakirjanduses.

Küsimusele, kui palju kuula
takse Latis Ameerika Haaie
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lab pidevalt üle 90 prots, rah
vastikust ja saated on väga
selged. ”Radio Liberty” saateid
kuulavad paljud vene keeles.

Programmi sisu kohta ütles
ta, et tuntakse huvi rahvuslike
sündmuste kirjelduste vastu ja
soovitakse eriti kuulda, mida
tehakse läänes inimvabaduse
eest võitluse nimel.

Vähe huvi tuntakse saadete
vastu, kus kirjeldatakse, kas
üks või teine isik on teinud ma
janduslikku karjääri USA-s

Kiriku ja asu tegevuse kohta
ütles Bruveris, et kirikus käib
ühel või teisel määra! umbes 85
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Rohkem
VENE
turiste?

N. Liidu turismiminister
Sergei Nikitin seletas külastus -
reisil Kaimari ja Blekingi lää
nidesse, et sovjetituriste huvi
tavat Rootsis kõige enam Kagu-
Rootsi.

Ta vältis, et Rootsit möödu
nud aastal külastas 50.000 Jt.
Liidu kodanikku, kuna ainult
40.000 rootsi kodanikku k,:isid
N. Liidus. Ta ennustas kasi assil
venelaste voolu Rootsi turisti
dena.

Minister pidanud selles asjas
läbirääkimisi Svenska Turist-
trafikforluindetigii ja kauban
dusminister Feliltiga.

Nõukogude turistide arv
Rootsis tundub olevat fantasti
line, kuna vähemalt senini on
vene gruppe liikunud Rootsis
S.tg.i jihoidlihuU.
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kokku lepiti tehnilistes sam
mudes kuidas tunnustamist
teostada.

See menetlus kujunes oinast
kohast huvitavaks. Austraalia
Moskva saadikule James

Piimsollilc tehti nimelt uieran
deks sooritada ametlikud küla
skäigud kõigisse kolme BAiti
nõukogude mis tege

likul! juba oleks kinnitanud fan-
nektsiooni tunnustamist Aust
raalia pooli. Sellel, järgnenuks
siis asja avalikuks tegemine
Austraalias.

Tegelikult jõudis s..acik juu
likuu csimcs-rl nädalalõpul tee
stadu ainult oma külastuse
Eestisse, olles seejärel muude
asjade ajamiseks sunnitud
Moskvasse tagasi pöörduma.
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Ettepanekud
Invandrarutredning on oma

sõna ütelnud. Nagu juba mär
gitud eelmises lehes, kus ette
panekuid kirjeldati, tähendab
uurimiskomisjoni aruanne täi
spööret Rootsi minoriteedi- ja
sisserännupoliitikas, kui valit
sus selle rakendab. Küsimuses
on muidugi kõigepealt, kui pal
ju valitsus peab võimalikuks
koheselt rakendada, kui palju
jäetakse tulevikuks, kui palju

sisust modifitseritakse völ ko
guni muudetakse. Valitsusel on
vabad käed ja enne otsuseid
kuulatakse ära asjasse puutu
vad instantsid, kaasa arvatud
vähemused ja sisserändajad
ise.

Viimastele tohiks aruanne ja
ettepanekud olla suurtes joon
tes ülimalt positiivsed ja niivõrd
liberaalsed, et isegi võib ime
stust avaldada, kuidas komi
sjoni liikmed on suutnud mobi
liseerida nii palju kaugenäge-
Ukkust ja üle parda heita tra
ditsioonilisi eelarvamisi. Uhe-

rahvuselisest monoliitsest
rootslaste Rootsist peab saama
äkki paljurahvuseline Rootsi,
kus igal rahvusel on omaette
eluõigus — sündimas on mit-
mekultuuriline Rootsi.

Eestlased tulid siia maale
juba kolme aastakümne eest.
Võime ette kujutada, et olnuks
juba tookord rakendatud uuri
miskomisjoni vähemuspoliiti
kat, oleks paljud asjad olnud
teisiti, sest siis oleks eestlaste
oma entusiasmile toeks tulnud
avalik mõistmine ja ka majan
duslik toetus, mille saamiseks
on kümneid aastaid asutuste
uksi kulutatud.

Meie oleks suutnud eesti kul
tuurielu veelgi paremini kor
raldada ja eestlaskonda ühtse

kultuurilise ühikuna rootsi
ühiskonnas rakendada. Kolm
aastakümmet on ju tõendanud,
et eestlaste omakultuuriliste
traditsioonide jätkamine mingil

viisil ei ole häirinud nende
paiknemist üldises ühiskonnas
positiivseimas mõttes.

Muudatused poliitikas tule
vad teatud mõttes eestlastele
otse üheteistkümnendal tunnil,
siis kui oma rahvuslikud res
sursid on äärmuseni pingutatud
ja kus siiasaabunud generat
sioon on vahetumas uuega —
kogu küsimus seisnebki nüüd
selle uue sugupõlve edasite-
gutsemise võimalustes. See
sugupõlv aga peab arvestama,
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et uunrmskoimsjom ideede ra
kendamine lõplikult võib võtta
omakorda kolm aastakümmet

Rakendamiseprobleem on
suurelt osalt majanduslik prob
leem ja ka poliitiline, sest on
ilmnenud, et ministeeriumid ei

taha ilmselt summasid määra
ta teatud gruppidele, nüüd on
aga ettepanekutes toetusöigus-
likud kõik vahet tegemata. Mis
majanduslikku ossa puutub, siis
toetussummad eriti vähemate
organisatsioonide osas ei ole
just kõige realistlikumad. Sel
lepärast võib juba praegu en
nustada, et siin tehakse muu
datusi, kuld samal ajal on päris
kindel, et mingisugune toetus-
süsteem nii vähemusorganl-
satsioonidele kui ka nende kul
tuuritegevusele kindlasti toime
tuleb, sest vaevalt valitsus
täiesti mööda läheb komisjoni
ettepanekust.

Komisjoni ettepanekutes kõ
neldakse kaht liiki toetusest:
üks, mis läheb otseselt vähe
muste keskorganisatsioonidele,
samal ajal kui teine, kultuurili
ne toetus, läheb väljaspool neid
keskseid organisatsioone otse
selt kultuurilistele ühikutele —
kirjastused, teatrid jne. võivad
siin otse toetust taotleda. On
selge, et komisjon on sellega
tahtnud kultuurilisi üritusi tea
tud määral söltumatuiks teha
keskorganisatsioonide ees-
kostmisest.

Mis puutub keskorganisat
sioonidesse, siis eestlastel, kelle
struktuur on välja kujunenud
juba ammu ja ette aimamata
tulevasi seadusandja nõudeid,
ei vasta praegu ükski suurtest
organisatsioonidest komisjoni
ettepanekus üles seatud nõud
mistele nn. suure toetuse saa
miseks.

Rootsi Eestlaste Esindus tu
leks, kui komisjoni üldhoiakut
tõlgendada, toime ülesseatud’
aktiivse liikmeskonna küsimu
sega, sest aktiivset valijaskon-
da saab võtta kui liikmeskonda.
Ka nõude osas, et liikmeskond
peab ise majanduslikust vastu
tusest veerandi kandma, vastab
Esindus seatud normile, olles
end majandanud peaaegu puh
takujuliselt, eestlaste oma
summadega. Kuna aga just
selle tõttu ressursid on olnud
minimaalsed, siis loomulikult
on juba raskusi kõige selle ak
tiivse tegevuse aruandmisega,
mis toetus t õigustab.

Kuna riigivõim sonini on
omapoolsed summad eesti
rahvusgrupile juhtinud Eesti
Komitee kaudu, on sellel orga
nisatsioonil just selle eelistuse
ga olnud võimalik üles ehitada
mitmepalgelist tegevust, ilma
et ta kunagi oleks suutnud ko
guda liikmeskonda, milline
oleks ligilähedaltki nii suur, et
see õigustaks nüüdse ettepane
ku toetust.

Ettepaneku raamis on REE
ja EK Rootsis ainsad kesksed
organisatsioonid, kes toetuse-
nöuetele lähedale ulatuvad.

ERN ja ERF langevad raamist
välja automaatselt, kuna need
on poliitilist tegevust, ja mitte
omakultuuri arendavad oma

eesmärgilt.
Kui eesti rahvusgrupp tahab

riigilt kätte saada ettepaneku
maksimum toetust, siis paistab
ilmne olevat, vajadus leida
mingit koostöövormelit nende
kahe organisatsiooni vahel, kes
raami sobivad, kuid miilised

Austraalia telgitagused
Selleks ajaks olid aga väliajakir

janikud Moskvas asjast kuulda
saanud ning aru saades selle dip
lomaatilisest tähtsusest meelita

nud saadikult seletuse välja. Sel
viisil tuligi uudis Austraaliasse
tagaukse kaudu.

Need asjaolud andsidki Austraa
lia opositsioonile põhjuse valitsust
süüdistada ”salalikus diplomaati
lises aktsioonis”. Opositsioon nõu
dis niivõrd olulisest välispoliitili

sest sammust informeerimata
jätmise, Balti rahvaste vabaduse,,
õigluse ja enesemääramise õiguse
täielise ignoreerimise ning jõuga'
vallutamisele antud tunnustuse üle
vaidlusi parlamendis ning valitsu
se otsuse muutmist.

Peale selle on opositsiooni poolt
juhtid tähelepanu sellele, et valit
sus tarvitab kahesugust möödu-,
puud. Kui tegelik olukord on mõõ
dupuuks, siis tuleks tunnustada ka
Taivani, Rodeesiat ja paljusid teisi
riike, kus tingimused on samad.

Samuti väideti opositsiooni poolt,
et see otsus on vastuolus Austraalia

jure tunnustamist 1939 Molofcov-
Ribbentropi pakti ratifitseerimi
seks vaid samasuguseks välispo

liitiliseks sammuks kui Austraalia
liberaalide valitsus astus Portugali
koloonias Goas toimunud muutuste

-puhul, (India annekteeris 1961,
toim.) Ja Rodeesia olukorraga ei

■:olevat Balti riikide küsimus võr
reldav kuna neist esimese blokaad
on toimet uinud UNO otsusel.

Valitsuse sammu põhjenduseks
..väitis välisminister Willesee, et see
hõlbustab teatud konsulaarseid
aktsioone nagu perekondade
ühendamist, varanduslike küsi-

, muste korraldamist ning konsu-
laarse abi andmist oma endist ko
dumaad külastavaile austraallas-
tele.
. Samuti on Austraalia saadikul
nüüd võimalus külastada Sovjeti-
Balti riike ning oma silmaga jär
gida sealset arengut. Pealegi on
enne - Austraaliat selle sammu

.astunud Sööme ja Shveits ning
samuti konsulteeri!! * eelnevalt

Vene aatomilaengud
laevadel Vahemeres

antikolonialistliku poliitikaga ja et
see eemdaldab Austraaliat tema
põhilisest välispoliitilisest joonest
läänedemokraatiate peres ning
lähendab seda erapooletute kol
mandate riikide grupile.

Ajalehe The Sunday Morning
Heraldi teatel 14,8. oli asja aruta
misele senatis eelnenud küsimuste-
tunnil välisminister vastuseks
vastavaile küsimustele seletanud,
et valitsus ei pea Balti riikide de

Ei saa

VARSSAVI (EPL) - Nagu sel
gus Bre.thnevi sõnavõtust Poola
kommunistliku süsteemi 30-ndal
aastapäeval Varssavis, on N. Liidu
sõjalaevastik Vahemeres varusta
tud tuumalaenguga, s.o. aatomi-
rakettidega.

Austraalia sõpru ja naabreid, kaa
sa arvatud Inglismaa ja USA, kelle
poolt vastulauseid ei esitatud.

Austraalia opositsioonierakon
nad pühendavad igal juhul Balti
riikide annektsiooni tunnustamise
küsimusele esmajärgulist tähele
panu, mis tugevalt ületab Hiina,
Pöhja-Korea ja Ida-Saksamaa
tunnustamise puhul toimunut.

Ja põhjus selleks saab vaevalt
olla sisepoliitiline kuna balti-' vä
hemuste häälte arv, mida hinna
takse 25 - 40 ooo-le, ei näi seda õi
gustavat. Perthis Lääne-Austrša-
lias ilmuva Daily New 7.8. numbris
esitatud arvestuse järgi on baiti
põgenikke Austraalias 25 000 ' lät
last, 10 (XX) leedulast ja 8 000 eest
last. (EPL/FK)

KULTUURI
KOONDIS

tikune arusaamine” tuumarelvade
vastastikuse piiramise vajaduses,
kuid kokkulepe jäävat tulevikule.
N. Liit olevat valmis globaalse de-
sarmeerimise konverentsiks, mis
elimineeriks joublokkide kokku
põrke võimalused.

kokku
lepet

OTTAWA — Kanda välisminis
teeriumist märgitakse, et Kanada
ja Ida-Saksamaa vahel on tolmu
nud juba poolteist aastat läbirää
kimised diplomaatiliste sidemete
jalule seadmiseks kuld need läbi
rääkimised ei ole andnud soovitud
tulemusi.

Suhete jalule seadmisele on suu
remaks takistuseks Kanada

nõudmine Ida-Saksamaa valitsu
sele, et Ida-Saksamaa peab andma
võimaluse nendele isikutele emig
reeruda, kelledel on sugulased
Kanadas. Kanadas arvatakse, et
Ida-Saksamaa valitsus ootab

praegu Genfis toimuva Euroopa
julgeolekukonverentsi tulemusi
vabama läbikäimise võimaldami
seks ida ja lääne vahel ning teeb
alles pärast seda oma otsuse.

kumbki ei vasta täielikult
nõudmistele eraldi, küll aga
üheskoos.

Juba praegu peaks olema
selge,, et toetust ei anta kahele
organisatsioonile ühest ja sa-
rõast grupist — komisjoni
aruandes rõhutatakse, et põ
himõtteliselt ei saa toetust anda
kahele organisatsioonile, kelle

liikmeskond oluliselt ühte
langeb (käesoleval juhul tuleb
”liikmetena” mõtelda eestlasi

üldse).
On muidugi võimalik, et rii

givõim valib kahe organisat
siooni vahel, mida aga vaevalt
tahtekse teha, kuna see ei vasta
ettepaneku üldisele vaimule.
Nii vöbi tekkida olukord, et mõ
lemad organisatsioonid jäävad
ilma peatoetusest — neid toeta
takse vähemate, ütleme paari-
kümnetuhandellste summade
ga, mis vaevalt tooks erilist
muudatust eestlaste rahvusli
kus tegevuses, sest olulised
muudatused on võimalikud vaid
siis kui rahvusgrupp saab kätte
õigustatud täie toetuse.

Siin on põhjust kõigil järele
mõtelda. Praegu ei paista ku
sagil probleemi tõsiselt võt
mist.

KLA

Kurtes, et ta on pettunud läbi
rääkimistest Nixoniga, ütles
Brezhnev, et N. Uit olnud neil lä
birääkimistel valmis "loobuma

tuumarakettidega varustatud lae
vade" hoidmisest Vahemeres ning
lõpetama mäa-alused aatomlkat-
setused.

Kõik see aga ei tulnud toime USA
vastuseisu tõttu. Brezhnev ei

märkinud aga, millised olid N.
Liidu omapoolsed nõudmised USA-
poolseteks vastujäreieandmisteks.
Olevat siiski saavutatud ”vastas-

Auhind
eesti
poeedile

KARIN SAARSRN
Inglismaal Cambridge!»

rahvusvahelise biograafilise
tsentrumi väljaandel ilmuv
"Internationa! Who Is Who in
Poetry” korraldas rahvusva
helise võistluse luuletajatele
inglise keeles. Selle tulemused
avaldati nüüd, kusjuures üheks
auhinnatuks on eesti luuletaja
Karin Saarsoo luuletusega
”Young Dante Allgbieri”.

Kadunud Gert Helbemäe
julgustas Karin äaarseni, kes
perfektselt valdab ka inglise
keelt, osa võtma võistlusest.
Auhinna-luuletus tugineb luule
taja eestikeelsele luuletusele,
milleks ta sai inspiratsiooni Pa
lermo raekojas asuvast Dante
Allghieri nmrmorkujust 11-
aasiase poisikesena.

Luuletus trükitakse sel kuul
ilmuvas "International Who is
Who In Poetrys”.

Stockholmi
ürituste ■
kalender

Eesti Kultuuri Koondises re
gistreeritud üritused Stock
holmis:
Laup., 7. sept. kl. 18.00, Eesti

Nelipühikoguduse korral
dusel vaimulik laulu- ja
muusikaõhtu Eesti Majas.
Esinevad: koor ja naiskoor,
Lauri kvartett, külalisena
noor eesti muusik Charles
Kipper Torontost.

Laup., 7. sept. kl. IS Mady Vai
nu mosaiikide näitus Välis-
Eestls.

Kolmä., 18. sept. kl. 18.00 EKK
korraldusel Ameerikast kü

las viibivate kirjanike Astrid
ja Ivar Ivaski esinemine
Eesti Majas.

Fühap., 29. sept. kl. 17.00,
Stockholmi Eesti Teatri

etendus, A. Mägi ”Vanae
ma”, ABF-i teatrisaalis,
Sveavägen 41. Lavastaja
Agnes Lepp-Kaasik.

Ptthap., 8. okt. kl. 13—16, Esin
duse Naisringi moedemon
stratsioon Eesti Majas.

Pühap., 27. okt. kl. 16.00, "Trii
nu” aastapäeva koosviibi
mine Eesti Majas.

Laup., 9. nov. kl. 18.00, ViruJaste
koosviibimine Eesti Majas.

Laup., 9- nov. ja piihap., 10. nov.
Stockholmi Eesti Teatri

etendused, Karl Eerme
"Kuid kõik läks teisiti”,
Södra Teatris. Lavastaja
Lensi Römmer.

Laup., 16. nov. kl. 18.00, Lään
laste ja hiidlaste koosviibi
mine Eesti Majas.

Laap., 80. nov. Stockholmi Eesti
Meeskoori 30.a. juubeli
kontsert Kontsertmaja suu
res saalis.

Aastal .1.976

3 Laup., 25. jaan. ja p , hap.,
26. jaan. — Piima Stuudio
teatrietendused, M. Pagnoll
”Kauged rannad”.
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Vasakommunistid Moskva
vastu Pekingi õpetusega

MBni hea aasta ihanud ja käärinud Vasakäärmuslifeud poliitilised grupid on hakanud viimastel aas
tatel võtma kindlamat ilmet. C.H. Hermansson! ”Vänsterpartiet Kommunisterna” (VPK) liigub
Kremli kiiluvees (kuigi see mõnel piinlikult puhul on olnud nud sunnitud võtma erinevaid seisukohti).
Sellest oma definitsiooni järgi veel vasemal asuv ”Svenska Kommunistiska Partiet” (SKP) on siirdu
nud kindlalt Pekingi liinile. Seoses kahe kommunistliku suurvõimu omavaheliste suhete jahenemisega
ja koguni teravaks muutumisega, on SKP hakanud avaldama tunduvat vaenulikkust N. Liidu vastu.
Huvitav on sirvida intellek-

- tuaalsete vasakkommunistide
häälekandja "Clarté” tänavuaas
tast numbrit 4—5, mille sisu pea
teemaks on kaanel (punasest koti
riidest tehtud N. Liidu kaardi all)

”Sovjets väg”. Sees kohtame ar
tiklite peaikirku: "Profilt nõuko
gude majanduses”, "Klasslsuhted
N. Liidus”, ”Kuidas nad (s.t. Nõu
kogude praegused valitsejad) sat
tusid sinna üles (s.t. tribüünile
Punasel Väljakul)?”, "Avalik kiri
Norrskensflammanile”, "Eriti
reaktsionäärne teos — signeeritud
Moskvas”, "Kuhu venelane astub
sisse, sealt ei lahku ta enam kunagi
N. Liidu ohust Hiinale”, "Dullesi
jälgedes", '' Sotsiaallmperialism
tegutseb: Terasevabrlk Bokanos
(Indias)”, ”Mida teevad nad
(ameeriklased) N, Liidus’', "Co-
mecon — uuskolonialistlik asutus”,
”Põhjamaad — rahulik nurk Au-
roopas?”, ”Nõukogude relvakau-
bandus — kontrolli ja väljakur
namise vahend”.

Pealkirjad oleksid nagu võetud
mõnest antikommunistlikust väl
jaandest, kirjutuste toon on väga
teravalt N. Liidu vastane.

Mida heidetakse ette N. Liidule?
N. Lüt on lahkunud "õigelt sotsia
listlikult rajalt", kuhu selle omal
ajal juhtisid Lenin ja Trotski.
”Kraavi kiskumine" algas juba
Stalini ajal, kuigi Stalini poliitika
suurtes joontes oli veel vastuvõe
tav. Ometi pääses seal tasapisi
võimule omaaegne Iganenud ko
danlik majanduslik ideoloogia.

Selle tulemusena on tänapäeva
N. Liit samasugune klassiühiskond
kui kapitalistükudki maad. Stalini
järeltulijad on arengu juhtinud
sootuks "väärale” teele ja teinud
kõige suuremat pattu sotsialistlike
reeglite vastu — on hakatud ar
vestama kasumiga ja pandud et
tevõtted omavahel konkureerima!

Kallak õigelt teelt ära on kõige
rängem etteheide Stalinile. Stali
nistliku terrorirezhiimi, vang-

Dirigendi
edukus
võistlusel

TÕNU KALAM, SE

BALTIMORE (EPL) Tõnu
Kalam, 28-aastane noor eesti diri
gent Bostonist (tuntud dirigendi
Endel Kalami poeg), kes praegu
elab Nevada osariigi linnas Renos,
olles seal osariigi ülikooli muusi-
kaöppejöuks ja üllkooliorkestrl
abidirigendlks, saavutas erakord
se edu esimesel rahvusvahelisel
noorte dirigentide võistlusel Bal
timores, mida korraldas sealne
sümfooniaorkester. Tõnu Kalm tuli
üle EO. võistleva noore dirigendi
hulgas kolmandaks.

ilaagrite ja NKVD hirmuvalitsuse
suhtes ei kohta ühtegi sõna. Küll
aga on mainitud, et praegused N,
Liidu võimumehed saadavad va-
sturääkijaid vaimuhaiglatesse,
küsitakse ka vangilaagrite olema
solu järele.

N. Liidu imperialismile ori pü
hendatud palju tähelpanu. N. Liidu
väed, mis on liiga tugevad, et
omada ainult kaitselseloomu, äh
vardavad niihästi Hiinat kui Eu
roopat. Viimases osas on täie
usaldusega tsiteeritud lääne sõja
lisi asjatundjaid. Raami sisse on
asetatud tsitaat Mao Tsetungilt: ’ ’
Tänapäeva N. Liit on kodanlik dik
tatuur, saksa fashlsmi tüüpi dikta
tuur, Hitleri tüüpi diktatuur”.

Igal pool, kust USA on tagasi
tõmbunud, on N. liit asemele astu
nud ja katsub "uuskolonialistlike”
võtetega tõmmata arengumaid
oma võrku. Muidugi toimub ka sa-
teliitmaade majanduslik väljai-
memine N. Liidu poolt.

N. Liidu majanduslik olukord
paistab vasakkommunistide (loe
Hiina) vaatekohalt järgmisena: "
Nõukogude revisionistid pilkavad
Hiinat selle suhtelise vaesuse tõttu,
ilma tunnustamata Hiina tohutuid
edusamme. Aga kuidas on olukord
nende kodus? Nad on asunud juba
maha müüa seda, mis on saavuta
tud. et jõuda muretseda agressiiv
set laadi sõjavarustust peavad nad
laenama suuri summasid valuutat
Ameerikast ja Euroopast ja kut
suma läänemaisi kapitaliste ja te-
honolooge nõukogude rahvast ja
nõukogude tooraineid ekspluatee
rima. see toimub 50 aastat peale
1917! Üldine majanduslik juurde
kasv langeb, tekivad "rasked, prob
leemid põllumajanduses ja tarbi
mise alal. N. Liidus on olmeas juba
varjatud töötust. Kodustest
probleemidest katsutakse jagu
saada, kurnates välja teatud "kli-
ent-mald" (Ida-Euroopas, mõne
des araabia maades ja Indias). N.
Liidu majanduslikud raskused on
tüüpilised imperalistlikule riigile.”

N. Liidu ja üldiste poliitiliste
probleemide arutelu toimub ”dia
lektilises stiilis, mis meenutab
keskaegset skolastikat teatud tee
side endastmöistatevusega ja
nende kommenteerimisega. Mida
Lenin või mõni teine ”autoriteet”
on öelnud, see on õige. Kommentar
asendab kriitika, ”öigeuslikkus"
on silmatorkav. Üldiselt näib dis
kussioon (maha arvatud seal, kus
tsiteeritakse läänemaisi sõjalisi
asjatundjaid) kulgevat "kõrges",
reaalsusest eemaldunud, ”Ohutus”
tsoonis. Mitte reaalsed faktid pole
olulised, vaid teooriad, teesid ja
antiteesid, programmilised põhi
ideed, hüpoteesid. Üks tähtsamaid
termineid diskussioonis on

"klass". Too üle 100 aasta vana
ühiskondlik termin, mille sisu on
ammu tundmatuseni muutunud,
kummitab ikka veel vaidlustes.

Kohati omandab tekst ”välis
vaatleja” teadvuses koomilise Il
me. Fotol näidatakse N. Liidu
moode, mis on üsna tavalised
(vöib-olla lipsulaiusega on vahest
liialdatud). See süütu pilt kannab
allkirja: ”N. Liidu uus kodanlike
bürokraatide klass levitab, nagu
kõik rõhujad, dekadentsi ja dep-
raveerunud kultuuri.” Lugeja kü-
sih: kas üümäära pikad juuksed,
lotendavad kampsunid ja kunstli
kult paigatud ning närused püksid
pole dekadants?

”Ülemklass katsub rahvale” su
ruda peale, oma keelt ja sellega
koos ka oma mõtteid, juhtida rah
vast eksiteele ja sundida neid nä
gema seiku ülemklassi vaateko
hast”. Milline võiks oJla see
"ülemklassi keel" (kui maha ar-
vame kantseleikeele)? Kas viima
sel ajal TV-s ja raadios esinev
poolsläng oma väljendus vaesuse
ga on too õige ”rahva keel”?

Samal ajal need eluvõõrad Intel

lektuaalid tsiteerivad Leninit, mil
le järgi ”ainult töölised on vöimli-
sed juhtima tööliste ja kurnatute
massi, et need heidaks endalt ka
pitalismi ikke”. Järjelikult
leiavad "Clarte” kommentatorid
— ei tolli haritlased iialgi võtta
juhtimist kommunistlikus parteis
ja proletaarses riigis oma kätte.
Lugeja küsib: Mis mõte on siis
näiteks ”Clartél”, mis on ju ilmselt
Intellektuaalide (kuigi eluvõõras
te) häälekandja?

Kuidas ennast kaitsta N. Liidu
(ja muidugi ka USA) agressioonide
vastu? ”Võib osutuda tarvilikuks
et kommunistid (s.t. muidugi ai
nult Hiinatruud vasakkommunis-
tid) võitleksid rahvaste enese
määramise õiguse eest ja super
võmmude vastu. Tuleb osa võtta
rahvuslikust enesekaitsest ja toe
tada oma, monopolkapitaiismi
ühinemlstaotlusi supervöimude
vastu (!!)”. Tuleb muidugi olla
valvel, et euroopa monopolid ei
paneks kehtima fashistlikku riigi
korda — mis raskendaks võitlust
supervöimude vastu.

Järjelikult: vasakkommunistid
peaksid toetama Euroopa ühi-
sturgu ja vöib-olla koguni tulevaste
Euroopa Ühendriikide tekkimist.
Eeldusega muidugi, et see uus
võim oleks Hiina liitlane N. Liidu ja
USA vastu.

Olukord tuletab meelde prant
suse kommunistide oma Teise
maailmasõja alguses, mil neilt
nõuti, et nad N. Liidu ja Hitleri
Saksamaa liidu huvides sabotee-
riksid Prantsusmaa võitlust Sak
samaa rünnaku vastu . . .

Ei oie kerge olla õigeusklik va-
sakkommunist!

AI

Pepsi-eola
vodka vastu
Nagu selgub inglise ajalehest

Guardian valmis veebruaris Mus-
tamere ääres Novorosstiskls Pop
si-Cola villimlsvabrik. Alates
maist toodab see 120 090 pudelit
vahetuse kohta ia tootmisplaanis
on 00 miljonit pudelit, aastas.

Müügiks jätkub seda esialgu ai
nult peamiselt Mustarnere ranni
kul, kus nõudmine karastavate
jookide järgi on suurim. Juttu on
aga ka samasuguste vabrikute
asutamisest Kiievisse ja teistesse
N. Liidu suurlinnadesse.

Edasi selgub kirjeldusest, et
Pepsi-Cola ”salajane” kontsen
traat transporteeritakse Nuvoros-
siiskisse Inglismaalt veoautodel —
ülts saadetis iga kolmu kuu tagant.
Vabriku ehitasid Lääne-Saksa
spetsialistid ja masinad on pärit
osalt, sealt, osalt. Ameerikast. Nüüd
kus kõik välismaalased on lahku
nud töötavad vabrikus 56 noort
tüdrukut, teenides 83 rubl. kuus.
Selle raha eest saaksid nad osta 9
pudelit Pepsl-Cola päevas kuna
jook maksab 31 kopikat, pluss 9
kopikat pudeli eest, olles seega neli
korda kallim kohalikust öunamah-
last.

Vastutasuks selle tehingu eest
turustab Pepsi-Cola Ameerikas
kuni pool miljonit kasti vene vod
kat.

Signe Pinna, näitlejatar ja Pin-
na-Stuudlo sheff, lendas külastuse
le USA-sse, kus New Yorgis elab
tema vend Paul Pinna jr.

Anneli Törnu ja Tiit Aasa laula-
tati Göteborgis Utby kirikus.

Valdur Polding abiellus Antita
Backmaniga Mölndalis. Peigmees
on kergejõustikutreener Fässbergi
spordiklubis Mölndalis.

Triin Mets Göteborgis tähistas
oma 76-ndat sünnipäeva.

Nõukogude Eestit külastanud turistid teavad kinnitada, et sääl on
korra järelvalve alal nii mõndagi parandatud ja plaane ületatud.
Miitttsateenistusse pääsevad nüüd ainult kirjaoskajad ja vastava
kooli lõpetanud. Kuid sellegipärast liigub rahvasuus edasi alljärg
nev klassikaline nali:

— Noh, trastui Karlutt, sa ikka veel pätt ja paadialune, ma juba
ammugi miilits !

Medvedev:

Sovjetis on käimas
demokratiseerumine

Nõukogude Liidus on käimas pi
kaldane demokratiseerimiseprot-
sess, ütles Oslos vene teadlane
Shores Medvedev. Ta lisas juurde,
et Kremli tippnivool esineb praegu
rohkem demokraatlikke diskus
sioone kui seda tohtis olla

Hrushtshovi ja Stalini ajastul.

Shored Medvedev on bioloog,
kellelt nõukogude võimud röövisid
kodakondsuse möödunud talvel
pärast seda kui talle võimaldati
välisreisi luba. Tema vend Roj
Medvedev on ajaloolane ja üks
tuntumaid opositsionääre N. Lii
dus.

Medvedev nentis Oslos peetud
pressikonverentsil, et on täiesti
õige kui nõukogude võimu kriti
seeritakse kui üksikisikuid jälita
takse N. Liidus. Ja kui kriitikat
esitavad isikud, kel on Sovjetis hea
nimi, siis seda ka kuulatakse.

Seevastu vaidles Medvedev va
stu ameerika kongressiliikmele

Henry Jacksonile, kes pooldab
kaubanduserestriktsioone kui Sov
jet ei luba vaba väljarändu.

— Nõukogude ühiskond on äär
miselt tugev ega anna järele sur
vele kui tegemist on niivõrd fun
damentaalsete teguritega, sõnas
Medvedev. Tuleb tähele panna, et
N. Liidu ühiskond on tsentralisee
ritud ja liberaliseerimisel on ka
omad piirid.

— Mida paremad on aga suhted
N. Liidu ja mõne välisriigi vahel,
seda suuremad on võimalused jä
releandmisteks N. Liidu poolt,
toonitas Medvedev.

Ta lisas juurde, et ta pole mingi
”elukutseline opositsionäär” vaid
eelkõige teadlane, kes ühtlasi soo
vib võidelda inimõiguste heaks N.
Liidus. Ta on sotsialist nagu ta
vendki ja tema eesmärgiks on po
liitika, mis umbkaudu sarnleb
Dubceki poliitikale, mida sooviti
läbi viia Tshehhls — enne Sovjeti
invasiooni. (EPL/Å).

Dzhilas ennustab:
’Baltikum vabaneb’

NEW.YORK (VES) - Ajakiri
”Saiurday itevlew" (firaazh
70U.00Q) pühendus ühe hiljutise
numbri tulevlkucnnustaniistele*
kusjuures selleks on lastud oma
arvamusi ja oletusi kirja panna
mitmesugustel eriteadlaste!. Ju
goslaavia kommunist Miiovan
Dzhilas, kes teatavasti sattus va
stuollu Tüoga ja mõisteel vangi on
ajakirjale kirjutanud teemal
"Maailma atlas aastal 2024*’. Ta
niiel) ette, et selleks ajaks on nn.
Suur-Venemaa lagunenud ja pa
ljud sealsed rahvad, nende hulgas
ka baltimaalased on saanud ise
seisvuse tagasi.

Dzhilase arvates internatsio
naalsuse ideoloogia hakkab taan
duma ja selle asemele, kerkib taas
natsionalism. Kuid see natsiona
lism pole enam ekspansionlistlik,
vaid pigem etenlline ja rahvuskul
tuuriline. Ta ütleb, et sellel pinnal
ei tule erilisi muudatusi Lõuna-
Ameerikas, Austraalias ega Lää
ne-Euroopas, kuna seal rahvad on
vabad.

Suuri muudatusi on tulemas aga
N. Venes, kus rahvuslus on ttuge-
vait käärimas. Nõukogude Impee
riumi hoiab koos totalit&rism, kuid
see on juba lagunemas. Põhjuseks
on igati ajast maha jäänud
nõukogude bürokratlsm, rahvuslik

käärimise ja Hiina surve. On või
malik sõda Vene ja Hiina vahel,
kuid samuti ülestõusud Ida-Eu-
roopa maades.

"Hiina okupeerib Välis-Mongoo
lia ning territooriumid Baikali ja
Leena jõe vahel. Kirgiisid, usbe-
kistanid jt. scaised rahvad saavad
iseseisvaks, kuid jäävad Hiina
mõjupiirkonda, ’3 ütleb Dzhilas
ning jatkab:

"Baiti riigid ja Ukraina löövad
lahku Venemaast ja moodustavad
iseseisvad riigid. Kaukaasia rah
vad tõenäoliselt moodustavad
omaette riikide liidu".

Edasi ta ütleb, et Valgevene jääb
tõenäoliselt ühte Suur-Venemaaga.
Kuid ka venelased saavad lõppeks
vabaduse. Pärast nõukogude im
peeriumi lagunemist vabanevad
ka Ida-Euroopa rahvad. Saksa
maad ühendatakse ilma sõja või
mässuta.

Veel enne sajandi lõppu on tõe
naoliselt ühendatud ka mõlemad
Koread, mõlemad Vietnamid ning
Taivan ja mandri-Hiina, Kuld sa
mal ajal peab Dzhilas tõenäoliseks,
et India, kus on palju eri keeli kõn
elevaid rahvaid, laguneb mitmeks
eri riigiks.

Liia ja Christina Kurba kihlus
USA-s St. Louisis Tomas Surid-
strömiga.
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Teistsugune moerevüii
San kt-Eriks-messil

Meeste mood eeloleval hooajal — tvjeed tuleb jälle koos vesti ja so-
iiuhvt ,i(ja \amast materjalist.

Väga omapärase ja meeldivalt
spjiiva. moerevüii rootsi valmis
riiete alal meestele, naistele ja
lastele 2Ö-ne mannekeeni osavõtul
korraldas äsjasel St. Eriks messil
Västra Sveriges Textil oeh Kr.n-
fektlonsförening Borås ist (Lääne
Rootsi Tekstiili ja Valmisriiete
Ühing) Poolteist tundi kestnud re
vüü toimus suures na. Kongressi-
hallis, kus möödunud suvel eestla
sed pidasid oma laulupeo. Näidati
kokku 200 modelli, aluspesust kurti
suusadressideni, kusjuures domi
neerivaks kujunes tänava suuri
laineid loov "Gatsby-Look” —
enndatud 20-ndaid aastaid matkiv
moejöou.

Korraldajad ei olnud ka unusta
nud vanaemasid ja vanaisasid,
kellele sobivaid moodsaid riideid
näitasid vastavas vanuses man
nekeenid. Kõige rohkem apaluse
sai 70-ne aastane vanahärra ”Ber
til”, kes kohe alguses oli ka vana
moelise filmikaamera operaator.

Poodiumi tagaseina ekraanile
ilmus nimelt enne iga uue revüü-
löigu algust katkeid Paramount
suurfilmist ”Suur Gatsby”, mis
peatselt linastub Stockholmis ja
milles kirjeldatav epohh nii tuge
vasti on mõjutanud riietust ja või
bolla mõjutab ka kogu meie elus
tiili saabuval sügistalve hooajal
1971/1975.

"Suur Gatsby” on vändatud F.
Scott Fitzgeraldi samanimelise,
1925 ilmunud romaani järgi. Film
käsitleb müstiliste äritehingute
läbi rikkaks saanud miljonäri Jay
Gatsby "elupöletamist” muinas
jutuliselt luksuslike pidudega ja
tema püüdusi tagasi võita oma
noorusearmastus* Daisyt, mis
Gatsbyle Daisy mehe alatu intriigi
tõttu traagiliselt lõppeb. Kuigi film
Ameerikas ei saanud hea kriitika
osaliseks, heideti ette oige atmos
fääri puudumist, jnel, teevad nüüd
Jay Gatsby, keda kehstab praegu
ne ameeriklaste suur filmi-iidoi
Robert Redford, valged suveüli-
konnad, valgete vestide ja valgete
sonimütsidega ning Daisy peadligi
istuvad pärlitest mütsikesed ja
narmasseelikud suurt furoori
moevaüas. "Gatsby” filmilõigud

vaheldusid vanade Buster Keatoni
tummfilmikatketega.

Nii esines ka kogu moerevüü
rezhisöör ja konferensjee Ann-
Margret Lõim Gatsby-ajastu roos-
tepruunis pikas milanees-öhtuk-
ieidis jaanaiinnusulgedest boa
kaela ümber. Noored meesman-
nekeenid olid kõik li-isuuridega å la
Robert Redford ja tema, fiimikaas
lased, s.t. juuksetukk üle lauba,
külgedelt lühikene, ainult tagant
veidi pikemad juuksed.

Naismannekeenid olid enamuses
poisipea soengute vöi lokiliste
peadega ä la Jean Harlow, kuna
gine piaatinablond fiJmivamp. Eh
teks olid pikad pärlikeed valgetest
pärlitest väi mitu rida musil söe-
pärleid ning revääri! kunsliileöis.
isegi härrade smokingi sametkuue
revääri! ilutses must sifoonist
roos!

Sukavärv on suurelt osalt hästi
tume shokolaadipruun, kusjuures
jälle on moes sukajoon taga.
Kingad on väga kõrgete, kuigi
mitte liiga peente, kontsadega.

Värvide aial domineerivad must,
valge, tmvaima-pruun, roostep-
ruun, tume sambairoheline, hai! ja
roosa. Väga palju näeb kootud
kapsuneid, pulloovreid, veste, mis
eest. kirju ruudulise mustriga.
Pikki kootud salle, ja mütse on oht
ralt — arvatavasti oodetakse hästi
külma talve. Ainult seelikupikkuse
vastu, eriti mantlite juures, näivad
rootsi valmisriiete vabrikandid
patustanud olevat. Kun konvekt-
siooni modellid enamasti enne
vastavat sesooni on juba valmis, on
võimalik et Rootsis Pariisi moe
voolule kaasa ei jõutud. Vöi ehk
arvati koguni, et pikenenud seell-
kupikkus siin maal mitte läbi ei löö.
Ei arvestatud nähtavasti mitte
"Gatsby” filmi eduga juba enne
Skandinaavia premjäftri.

Kogu moerevüü oli jagatud 27-
esse erllöiku, mis mannekeenide
liikuvuse ja toreda miimika tõttu,
kujunesid omamoodi lõbusateks
sketshideks. Nii demonstreerisid
"Uisutajad” rulluiskudel edasita-
gasi paarides sõites sportlikku
riietust, miiies ei puudunud ka va
namoeline maani seelik.

Lõigus "Oh, herge hommik” oli
tegemist ehtsa balletistsennlga,
milles blond atleedi kujuga
meesrnannekeen mängis Nurjevlt,
tõstes ja lennutades pikkades val
getes sifoonkeepides neiukesi, kes
oma läbipaistvate keepide all, mis
osalt olid kapuutsidega, kandsid
moodsaid püksikesi ja ühegi õm
bluseta liibuvaid rinnahoidjaid
Lõigus "Puuvilja-korjajad” toodi
isegi kahepoolne redel poodiumile,
mille otsa ”Lennart” ronis, et siis
korvidega varustatud sportlikus
sügisriietuses neidudele korvides
se noppida õunu vöi ploome. Ka
tantsisid paarid Charleston! ja
tangot.

Üldiselt võib nähtud modellide
kohta öelda, et need olid lõikelt
mõistlikud, naiste kleidid istuvad
ilusasti koha ümber taljes, selükud
laienevad kellukesekujuliselt, õla
joon on loomulikult sirge, kostüü-
mijsldd paraja puusajoone pikku
sega. Meestel on hftstlistuvad pük
sid, rnis allapoole inglise mere
meeste pükste lõike moodi laiene
vad. Ülikondade kuubedel laiad
lühidavöitu reväärid, tweedist üli
kondade juurde kuuluvad pikad
seitsme nööbiga vestid, mis Gats-
by-iooki saavutamiseks on obliga
toorsed.

Niihästi meeste ülikondade kui
naiste kostüümide taskud on tähe
lepanu äratavalt suured. Suured ja
laiad on ka meeste lipsud ja nn.
”Butterfly”, mida vanasti hüüti
kiki-lipsuks. Kombineeritud mees
te argipäeva riietuses oli rohkesti
ruudulise mustriga pükse ja kootud
kampsuneid. Mustritest olid sage
dased glen-cheek, kalasaba ja suur
ridamisi kolmnurkne kukeharja-
muster. Siin oli ilus värvikoosköla
hall-roosa, hali-rooste-pruun.

Naiste kleidid olid kerged, keha-
ligi liibuvad mllanees (kunstsiidi
trlkoo) modellid, mida käesoleval
hooajal saab palju nägema. Huvi
tavad on öhturiietuses sirge pluu-
siosaga ja nn. "taskurätiku” see
likutega tualetid. Need taskurätiku
seelikud koosnevad neljast suurest
"taskurätikust”, mis ühe otsapidi
vöö külge kinnitatult vabalt alla
poole langevad. Sellega saavuta
takse ebaühtlane pikklühike seeli
ku aliäar. Ilusad olid mustad nar

mastega ehitud õhtukleidid, ka
suured kolmnurksed narmassallid
nende juurde.

Lasteriletuse alal näidati palju
praküilist, kuigi mitte midagi eriti
uut. Aga tore oli näha mudilasi
demonstreerimas omaealiste riie
tust kooli Ja spordi Jaoks.

Riidesortidest nägime tweede,
palju gabardiini, tipulist kerget
"kodukootud” villast, sametit,
kerget sametist veiour-rüet,

j. Yiüip
in memoriam

20. augusti! üksi oma Vällingby
kodus olles suri ootamatult üks
meie vanemapölve õigusteadlasi
Juhan Viilip, kes oli enne meie
rilklise iseseisvuse vägivaldset
katkestamist Tallinna Ringkon
nakohtu viimaseks prokuröriks.

Juhan Viilip oli sündinud 28.
veebruaril 1BQ3 talupidaja pojana
Imavere vallas Viljandimaal ja
seal ka alghariduse saanud. Oma
jätkuvate õpingute käigus astus ta
1922 sügisel Tartu ülikooli õigus
teaduskonda ja üliõpilasena valis
omale akadeemiliseks koduks
Eesti Üliõpilaste Seltsi. Olles Tartu
ülikooli lõpetanud 1826 kevadel ja
seila järele nõuetava aja olnud
kohtuameti kandidaadiks määrati
ta 1830 Tallinna Ringkonnakohtu
juurde abiprokuröriks. 1838 edutati
ta Kohtukoja abiprokuröriks ja
hiljem Tallinna Ringkonnakohtu
prokuröri koha vabanemisel selle
kohtu prokuröriks.

Juhan Viilip kui vastutusrikastel
kohtadel töötanud juristi iseloo
mustuseks võib kokkuvõtlikult
öelda, et ta püüdis alati oma põ
hjalike: teoreetilisi teadmisi ja
kehtivate seaduste head tundmist
rakendada kohusetundlikult õig
laste lahenduste saavutamiseks nii
ühiskonna kui ka üksikisiku huvide
kaitseks ja teostamiseks. Olles
oma isiklikus esinemises tagasi
hoidlik, korrektne j,i sõbralik, oli ta
oma kolleegide ja kõigi teiste poolt,
kes teda lähemalt tundsid, lugu
peetud ja armastatud.

Kodumaa anastamise järele
võõra võimu poolt katkes ka Juhan
Viilipi kutsealane edukas töö oma

dzhöörslt leopardi- vöi süs kirjus
iiutulestiku-mustris, siidist po-
iyesterit pluusideks, sifooni, mila-
neesi, mida sel hooajal eriti palju
kasutatakse, et saavutada õiget
”Gatsby-looki". Karusnahkadest
eelistatumad — hõberebane ja pu-
narebasest boa. Peakatted naistel
olid enamuses suured lamedad
baretid, väikesed peadligi pottkü-
barad ja mõned ilusad sallidest
soetud turbanid.

NB

JUHA N VIILIP

rahva keskel meie ühiskonna vaba
ja loomuliku arengu käigus. See
töö katkes kadunu parimates aas
tates nagu paljude! teistelgi, sun
dides pagulasena kodumaalt lah
kuma ja võõrsil uut elu alustama.

1M4 sügisel Rootsi saabunud ja
siin esialgsed ümberasumise ra
skused ületanud, leidis Juhan Viilip
enesele uue tegevusala teadusliku
raamatukogu teenistuses ühe ar
stimite valmistamise ettevõtte
juures. Usina töö ja teoreetiliste
teadmiste pideva täiendamise tu
lemusena avanes tal hiljem või
malus saada selle raamatukogu
juhtajaks, millisel kohal ta teenis
kuni pensionile minekuni.

Juhan Villipit jäävad leinama
peale tema lähemate omaste veel
Eesti Üliõpilaste Seltsi pere ja hulk
sõpra, kes tundsid tema õilsat ise
loomu Ja teraval intelligentsi koos
inimliku soojuse ja meelekindlu
sega tõekspidamiste kaitsmisel.
Rahu kadunu põrmule!

ELMAR ANDERSON

KARIN SAARSEN
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Kirjanduslikk u juttu
kirjanik Elin Toon aga

Paguluse kirjanduslikus juurdekasvus on Elin Toona (s. 193?) öfos nooremaid. Ajaloosündmused
paiskasid 7-aastase luuletaja, Erast Enno tütretütre Saksamaale pagulaslaagrisse, sealt hiljem Ing
lismaale, kus Elin Toona veetis kasvu- ja kooliaastad. Praegu elab kirjanik (kodanliku nimega abiel
lumise järele Gottschlak) USA idarannikul. Elin Toona on eesti keeles avaldanud kolm romaani:
”Puuingel” (1964), ”Lotukata” (1969) ja ”Sipelgas sinise kausi all” (1974). Arvo Mägi on kirja teel
vestelnud meie noorema kirjanike põlvkonna esindajaga Elin Toona kirjandusliku tegevuse taustast ja
kavatsustest. Allpool vestluse tulemus.
— Kust said esimesi ergutusi kir

jutamiseks?
— Kadunud Gert Helbemäe oli

esimene, kes minu Kritselduste
vastu huvi tundis ja neid vahest
lehte pani. Ma olin juba kogu
eluaeg "kirjutanud”, aga alati
Isiklikust vajadusest ja iseendale
vöi perekonnale lugeda. See "va
jadus” kestis läbi hilisemate huvi
de ja püüdmiste lavale ja mujale.
Ma lihtsalt kirjutasin kõik muljed
endale maha vöi jätsin nad püü
dena mällu. Vahel kirjutasin päe
vikusse, teinekord luuletusi. Va
hest lihtsalt Leedsi ja Bradfordi
vahel bussis istudes, kui ma käisin
pühapäevadel rahvatsnsu harju
tamas. Vanaemale kirjutasin 15-
aastaselt järgmise luuletuse:

Vanaema istus vaikselt ja
tukkus.

loojuv päike ta põsele kuk
kus.

Kannatuse sõrmed voolinud
keha,

maalinud ta elu eha.

Ajatud aastad kui une
näos,

jäigi jätnud ta kortsude raos.
Puust nagu raiutud tema huu

led,
suudlend teda karmid tuuled.

Pilved äkki päikese
katsid,

hämarad varjud ta endasse
matsid.

Mullane tundus armas nägu -
kukkus kaugel surma kägi.

Hirmus jooksin tema
ette -

Kuid käed olid soojad, kui
võtsin kätte.

Mu suudlust ta läbi une mär
kas

ja naeratades üles ärkas.

— Milline oli su kodune keskkond
kirjutamise suhtes?

— Ema ja vanaema ergutasid
mind juba lapsest saadik kirjuta
ma. Ema ütelski vahel, ema jätku
kõik teised unistused (lava) kõrva
le ja keskendugu ainult sellele.
Mina ei võtnud kirjutamist tõsise
alana vaid hingelise vajadusena,

A. Mairnit
akadeemia
külaliseks
NEW YORK (EPL) - Luuletaja

Aleksis Hännit veetis sel suvel kaks
kuud Ameerika Kunstide ja Kir
janduse Akadeemia aukülalisena
selle Institutsiooni puhkekodus Sa-
ratoga Springis, New Yorgi osa
riigis.

Kutse sinna põhjustas A. Ranniti
37 luuletuse avaldamine New Di-
reetions nimelise rahvusvahelise
kirjandusantoloogia 24. ja 25, köi
tes. Viibides mainitud puhkekodus,
kus talle oli määratud omaette
korter ühes täieliku pansioniga
varem miljonär Trasklle kuulunud
villas, töötas Aleksis Rannit oma
uue luuletuskogu kallal, millele ta
kavatseb panna nimeks "Enlias-
te". Ranniti tõlkija inglise keelde
ameerika luuletaja ja kirjandus
loolane Henry I-yman on hiljuti lõ
pule viinud Ranniti poeesia valik
kogu redigeerimise ning varusta
nud selle pikema esseega eesli
luuletaja loomingu üle.

ELIN TOONA

mida olin kogu aeg teinud. "Uueks
ja huvitavaks” muutus see alles
siis, kui Gert Helbemäe sellele tä
helepanu osutas.

— Kui palju on "Lotukatas” tõtt
ja kuipalju fantaasiat?

— Ausalt öeldud — ei tea. Minu
raamatud tulevad mulle kõik rida
realt alateadvusest. Ma ei tea ise,
kas nii juhtus vöi mitte, kust see
tuli, kas mälestus on tegelikust
sündmusest vöi fantaasias ümber-
redigeeritult. Ma leian vahel ”luu
letusi”, aga ma ei tea, kas need on
minu omad vöi kuskilt maha kirju
tatud, need tunduvad mulle tihti
vööraina. Kui "mõte” on paberile

Kuidas sai
INDIA
aatomipommi
WASHINGTON (ME) - India on

Ameerika ühendriikidelt saanud
miljardite dollarite väärtuses ül
dise nälja leevendamiseks.

Nüüd on Ameerika senaator
Harry Byrd parmud kokku kaks ja
kaks ning näidanud, kuidas India
samal ajal on kulutanud 175 miljoni
doll. oma aatomipommi arenda
miseks. Senaator Byrd ütleb, et al
les hiljuti on kustutatud 2,2 mil
jardi dollari väärtuses India poolt
ostetud toitainete võlga. See on
pealegi toimunud ilma senati
teadmata.

Samal ajal kui India kasutab
Ameerika abi, et toita oma rah
vast, on ta korduvalt ühinenud
kommunistliku blokiga UNO-s, et
blokeerida Ameerika poliitikat.
India on halvustanud Ameerika
Vietnami pärast, samal ajal kui ta
ise on vallutanud võõrast territoo
riumi ja laskus sõtta Fakistaniga.
Ka selle sõja tagajärgi tull Amee
rikal leevendada oma maksu
maksjate rahaga.

Nüüd kus Ameerika saadiku In
dias, D. Moynihani, vahendusel on
India üldisest võlasummast 3,3
miljardi suuruses juba kustutatud
2,2 miljardit, on teateid, et India
peaminister Indira Ghandi kavat
seb leida võimalust saavutada
Ameerikalt veel enam majandus
likku abi. Nähtavasti, arvab se
naator Byrd, vajab India enam ja
enam raha aatomipommi aren
damiseks, jättes oma rahva
Ameerika maksumaksja toita.

pandud, siis unustan selle kohe ära
ega tunnegi seda hiljem omana.
Vajadus asja paberile parma on
minu ainuke mõte ja niipea kui see
tehtud, kaob vajadus koos "mõt
tega”.

— Kuidas on nende elementidega
”Sipelgas?"

— Romaan on romaan — pisut
tõsielu, pisut ettekujutust ja liial
dust. ”Antsude” saatused — vöi
saatusetused — on üks tahk pagu
laselust, mis on mulle pikemat
aega silma paistnud ja millele ma
olen püüdnud leida väljendusvor
mi. Külastasin oma nooruspõlve
”kodu” Pöhja-Inglismaal 1973, mis
andis uut tõuget romaani valmi
miseks. Sain selgesti aru, miks
Ants tagasi läks ja kuidas Antsu
elul on peidetud võlud, millest
võõrad kuidagi aru ei saaks.

, , — Kuidas võrdleksid Inglismaa
- ja USA eestlasi?

— Olen USA eestlate hulgas vii
binud vaid paar korda. Kõige sel
gemaks jäid ühe suvepäeva mul
jed: ühelpool saali aktuse kõne ja
teisel pool ”hamburgeri” ja ”hot
dog'i müügi letid. Ma ei kuulnud
sõnagi kõnest letilt müümise ki
sas. . .

— Milline on su igapäevane elu?
— Töötan juba ligi 8 kuud kuulu

tuste agentuuris, kirjutan mitmele
kohalikule ajakirjale (ühes neist on
ka ilmunud sõnum, et minult on
ilmunud eesti keeles kolm raama
tut) kodus olen perenaine ja ema.
Mu mees ei tööta ja sellepärast
võib öelda, et tema on rohkem pe
renaise ametis. Meie majas ei tä
henda, kes midagi teeb. Peaasi, et
laps on rõõmus ja terve.

— Sinu edaspidised kavatsused
kirjutamises?

— Minu ingliskeelne romaan on
pooleli. See on täielik ümberjutu
stus ”Lotukata” teemal. Eesti
keeles on mul uus idee juba ole
mas. Uus romaan aga pressib pea
le ja ma pean ennast sellest varsti
vabastama. Mul on vajadus seda
kõike, mida ma nüüd näen ja tun
nen, kirja panna, enne kui on liiga
hilja. Miks hilja? Ma ei tea, lihtsalt
on niisugune tunne. Nii on minu
loomisega.

— Missuguseid kirjanikke arvad
end olevat mõjutanud?

— Ma olen alati olnud suur luge
ja. Aga ma ci saa lugeda, kui mul
endal on midagi ees, lihtsalt ei saa.
Loen siis, kui mu aju puhkab, vöi
kui otsin uut inspiratsiooni, mis
mind argipäevast eemale viiks.
Mind inspireerib fllosfiia, eksis
tentsialism, Kierkegaard. Cclin
WUson (.Outsider j, Rolly May
(Love and Wili), Hermann Hesse,
idamaised usuliigid jne. Nimestik
tuleks lõputu, ma näen neis midagi
ühist. Suur ”juturaamatute” sõber
ma et oie. Ma ei loe niipalju vaja
dusest, et kirjanik minule midagi
jutustaks, vaid isiklikust vajadu
sest temaga koos kuskile mujale
ära minna. Ma olen sundinud end
eesti keeles lugema kõike, mis
kätte satub. Kui mõni . raamat ei
vasta mu hingelisele vajadusele,
siis on see siiski õpetlik keele suh
tes ja kirjutamise tehnikas, millest
ma peagu mitte midagi ei tea —
peale selle, mis ma niiviisi olen
”kokku lugenud”. Ma ei ole ju ku
nagi eesti koolis õppinud, Eestis
olin liiga noor. Kasvasin. Inglis
maal inglise lastekodus.

ARVO MÄGI

Mart Mägi, tehnoloogia doktor ja
dotsent Chalmorsi tehnikaülikoolis
Göteborgis, on kutsutud lektoriks
Uppsalasse oktoobrikuus Svenska
TEknologföreningi poolt korralda
tavatele kursustele kruvitehnikast
ja poltübenduslesl. Mart Mägi on"
ühtlasi kursuste komitee liige.

— Elate lennuvälja lähedal Millal on müra kõige suurem ?
— Laupäeva hilisõhtul, siis kui mu mees kõrtsist koju tuleb . , .

Läänemaailma
nägemise hind

Nagu on üldiselt teada takistab
N* Oidu kodanikku läänemaailma
külastamast peale äärmiselt väi
kese võimaluse väljasõidu viisat
saada välispassi eest nõutav väga
kõrge maks. 400 rubla s.t. ligemale
2 400 kr osutub efektiivseks tõkkeks
enamusele. Tulemuseks on, et näi
teks 1973 N. Liidu elanikest ainult
0,4 prots. said läänemaailmas ära
käia.

Mitte palju parem ei ole aga lugu
ka teistes kommunistlikes riikides
v.a. Ida-Saksamaa ja Jugoslaavia.
Esimeses neist tõusis erikokku
leppe alusel Lääne-Saksamaal
käinute arvel välismaa külastajate
arv 13,2 protsendile, kuna Jugos
laavias seda soodustust nautinute
arv ei ole teada. Viimaksmainitud
asjaolu seletub sellega, et Jugos
laavias väljasõidu viisat üldse ei
nõuta. Ses suhtes on aga see maa
koos Poolaga kommunistlike rii
kide hulgas hiilgavaks erandiks.

Hõredalt, ent
siiski üle
asustatud maa
TORONTO (VE) - Montreali

ülikooli günekoloogia professor
Lise Fortier väitis arstide konve
rentsi!, et Kanada on ülerahvasta
tud ning valitsus peaks hakkama
piirama immigratsiooni.

Professor Fortier toonitas, et
Kanada rahvastik elab peamiselt
320 km laiusel ribal piiri ääres, mis
on elamiskölbulik, kuna- suured
põhjapoolsed aiad on soode, rahade
ja põllunduseks kõlbmatu maa tõt
tu elamiskölbmatud.

Professor Fortier ütles, et Ka
nada toob immigrante sisse sel
leks, et need läheksid elama vä-
hemasustatud aladele, kui suurem
osa neist koguneb suurlinnadess.e
peamiselt Torontosse, mis oma
kiire kasvuga neelab igal aastal
suured alad Kanada kõige paremat
põllumaad.

Kõigis teistes kommunistlikes
maades on läänemaailma külas
tamise eelduseks väljasõidu viisa
saamine.

Üllatavalt oli aga 1973 ka Poolast
läänemaailma külastanute arv ai
nult 0,8 prots. elanike koguarvust.
Tõenäoliselt seletub see välispassi
eest võetava suhteliselt kõrge
maksuga. Poolas on see nimelt
umbes 430 kr. Teistel kommunist
likel maadel võetakse välispassi
eest maksu järgmiselt: Bulgaarias
umbes 210-340 kr., Tshehhoslo-
vakkias olenevalt reisi kestvusest
70-220 kr. Ungaris 90 kr. Jugoslaa
vias 55 kr. Rumeenias umbes 40 kr.
ja Ida-Saksas umbes 25 kr.

Peale välispasside eest võetava
maksu, t ja väljasõiduviisa hanki
mise nõude on veel täehelepanu-
väärne, et ainult Jugoslaavia ja
vahetevahel ka UNgari ja Poola on
lubanud läänemaailma külastada
tervetel perekondadel korraga.
Kõikjal mujal esinevad sellised
juhud väga harva või üldse mitte
(EFL/FK),

Pääsesid
läände
Okupatsiooni: oimude hm! käis

Inglismaa) venna juures Elmar
Pohl ning surujast' juures Malle
ülene, mõlemad Tallinnast.

Kanadas käisid Eda Aru Haap
salust, Milvi Alliksaar ja Mil vi
Kruuser Tallinnast ning Jaan
Gutman Võrust.

USA-s käisid Elvi ja Lembit
Kartau (isa juures) Pärnust, Fau-
iine-Johanna Hallika , Rakverest
(poja juures) ja Marta Helene
Raag (venna juures) Tartust.

Transpordiminister Brinegar
tegi kongressile ettepaneku mää
rata autode kiiruse ülemmääraks
55 miili (ca 90 km), et vähendada
liiklusõnnetusi.
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Eesti Gümnaasium
ja Täienduskeskkool
alustavad õppetööd
Eesti Gümnaasium ja Eesti

räienduskeskkool Stockholmis
ieevad teatavaks, et siigissemes-
rll 1974 korraldatakse järgmised
mrsused:

Gümnaasiumi kava ulatuses:
Eesti keel, eesti kirjandus, rootsi

:r.el, saksa keel, prantsuse keel,
nglise keel, soome keel, filosoofia,
natemaatika, usuõpetus ja loo-
lusteadused.

Täienduskeskkool! kavar
Eesti keel, eesti kirjandus, eesti

maateadus, eesti ajalugu, eesti
aul ja muusika.
Ülikooli kava (koostöös Uppsala

likooliga):
Eesti keel.
Gümnaasium omab kõik avalik

ule koolide õigused ja ülikooli
:ursus eesti keeles annab 20 punkti

• Leinateated
Sydcnys, Austraalias, suri 29.

uulil adru. kapt. August Tõnisson,
und. 1S. veebruaril 1888 Helmes.
Sydneys suri Emil Tammet.
Wollongongis Austraalias suri

-riit Sari.
Wollongongis suri Voldemar

Kaasik.
Oldenburgis, Saksamaal, suri 6.

uurül Albert Kuul, sünd, 24. vee
bruaril 1904 Saaremaal.

Darmstadti», Saksamaal, suri 24.
uunil dr. Artur Vessar, sünd. 15.
ruunil 1894 Tallinnas.

Jõekäärul, Kanadas, suri 7. au-
rustil Hilda Klemmer, n-na Mu
namägi, sünd. 18. jaanuaril 1815
Tallinnas.

Malvernes Lõng Islandil USA-s
suri 10. augustil Hilda Vidas, n-na
Kiolein, sünd. 24. juunil 1891 Tal
linnas.

Wilmingtonls Delaware osariigis
USA-s suri 8. augustil Selma Rehe-
Ewing, n-na Raudsepp, sünd. 12.
augustil .1906.

Sao Paulos Brasiilias suri Emilie
Tekkel.

New Yorgis suri 10. augustil He
lene Kajuste, sünd. 7. aprillil 1896.

akadeemilisel nivool.
Täienduskeskkool on mõeldud

eesti noorsoole, kes praegustes
oludes ei saa eestikeelset kesk- ja
gümnaasiumiharidusi.

Uutel õpilastel palutakse viivi
tamatult registreeruda kirjalikult
kooli aadressil: Tulegatan 20,
113 53 Stockholm või telefoniteel
08/85 13 35 (a.t. rektor W. Muld),
08/755 06 31 (Joh. Ungerson), 08/'
19 36 96 (lektor Paul Laan) või
kooli telefonil 08/31 14 71.

Gümnaasiumi osas algab õppe
töö esmaspäeval, 1. septembril,
täienduskooli osas laupäeval, 15.
septembril kuna ülikooli kursusest
teatatakse registreerunuile hiljem.

Teretulemast!
JOH. UNGERSON

Kursuste juhtaja

Eelmüük
teatri
etendusele
Arvo Mägi näidendile ”Vanae

ma”, mis veelkord tuleb lavale
pühapäeval, 28. septembril kell
17.00 ABF-i saalis, Sveavägen 41,
algas pääsmete eelmüük Eesti
Kultuuri Koondises, Eesti Majas,
tel. 08/11 Sl 18 ja ”VäUs-Eestis”,
Lilla Nygatan 8, tel 08/11 50 40.

Eelmised etendused, mis toimu
sid aasta alul, said hea vastuvõtu
osaliseks nii arvustuse kui ka pub
liku poolt ning teatrisaal oli mö-
lemiks etenduseks viimase kohani
väljamüüd- Ka nüüd on oodata
elavat osavõttu, kuna etenduse aeg
võimaldab ka kaugemal elavatel
teatrisöpradel kohale tulla.

Kajo .Linde Adelaldest Austraa
liast viibis Eurooparetslga ühen
duses STockholmis.

Ivar Puulsnn Stockholmis kihlus
Lena Jonsoniga. Peigmees on ka
dunud luuletaja Ivar Paulsoni poeg
ja on ka ise tähelepanu äratanud
luuletajana —tema esikkogu
avaldas Bonniers.

Rootslase silmaga Eestis
See mida neile pakutakse
Hiljuti võttis meiega ühenduse rootslane, kes suvepuhkuse ajal oli uudishimust

ostnud nädalalöpureisi Tallinna, taina reklaam oli ahvatlev ja vanemate jutu ko
haselt oli Eesti kolmekümnendatel aastatel olnud üks populaarsemaid rootslaste
suvituskoht!. Pealegi kõneles broshiiür, et tema vanemate eestireiside ajal valit
senud seal ”diktatuur ja tagakiusamine’', luna nüüd on tegemist absoluutse va
badusega ja elustandard nii kõrge, et seda üldse ei saa võrrelda olukorraga enne
Eesti vabastamist Nõukogude sõjajõudude poolt. Kokkuvõttes kujunes aga Tal
linnas viibimine suureks pettumuseks ja rootslane ütles, et ta oa olnud Eestis kaks
korda: esimest ja viimast korda.
Põnevusega lähenenud 105-pea-

line reisiseltskond Tallinna sada
male. Umbes 30 reisijatest olnud
sünnilt eestlased. Jäänud mulje, et
Tallinna sadam on üllatavalt väl
ke, kus polnud näha ühtki suure
mat laeva, rääkimata lääneriikide
reisi- või kaubalaevadest.

Sadamasillad ja plats olnud
inimtühjad, välja arvatud mõned
relvastatud vahlsödurid, kes arva
tavasti olid valveteenistuses. Kui
taevatrepp maha lastud, toodud
selle otsa juurde plekkputka, ja
rootslased, kellel laevalt meeles
halb toidukorraldus, arvanud, et
hakatakse sooja vorsti müüma.
Ent üllatus olnud suur, kui selgu
nud, et tegemist oli hoopis passide
ajutise konfiskeerimisega.

Tulnud seista aega viitvas sabas
enne kui pass! vastu saadud mingi
plastümbrikus kviitung. Kuritösi-
sed vene keelt kõnelevad hambuni
relvastatud sõdurid valvanud iga
liigutust ja passiametnik (ka sõ
javäevormis) püüelnud pilguga
tungida vaat et sisikonda. Iga
Inimese peale läinud 2 kuni 5 mi
nutit.

Siis tulnud läbi minna tallihoo
nest, et asuda turistidele varutud
bussidesse. Kaasas olnud Rootsi-
eestlased saanud nüüd tänaval
kokku oma tuttavatega, kusjuures
jällenägemisstseenid olnud süda
messe tungivalt liigutavad. Kõigil
vastuvötjail olnud kaasas ühed ja
need samad lilled: karikakrad ja
rukkililled ning mõlemal poolel
valatud rohkesti pisaraid, Roots
lased ainult osanud aimata, mis
õieti lahti oli, suutmata aga tung
ida asja sügavama sisuni.

Buss, millega turiste Tallinna
mööda ringi sõidutati, olnud väga
halvas olukorras. See iogtsenud ja
kolisenud nii hullusti, et reisijatel
hakanud päris hirm. Ka valju-
hääldajasüsteemist, mille kaudu
rootsi keelt hästi valdav eesti üliõ
pilane püüdnud seletusi anda,
kuuldunud ainult raginat.

Tänaval liikudes torganud silma
palju sõjaväelasi, neid leidunud
kõikjal ja nad kõnelenud vene
keelt. Era isikuid pidanud nad al
guses soomlasteks, kuld saanud
siis teada, et see soome keele
moodi jutt käibki eesti keeles.

Vaatamisväärsustest olnud kõi
ge huvitavam vanalinn. Näitasime
turistile hiljuti Eestis välja antud
pilditeost, kus esineb igasuguseid
fotosid nii inimestega kui ka ilma.
Ühele pildile on jäädvustatud ko
guni daamide moenättus. Kuid
sääraselt riietatud inimesi polevat
turistid Kusagil näinud. Ühe
moodsa Kaupluse interiööri tundis
aga turist ära: see oli äri, kust
saab osta ainult välisvaluuta eest
ja kuhu kohalik elanikkond ei pää
se. Pilditeoses see informatsioon
puudub.

Sirvisime siis üheskoos pagulu
ses 1955 ilmunud, pilditeost "Esto
nia.”, Seletasime, et selles leiduvad
ülesvõtted on tehtud enne Eesti
okupeerimist Nõukogude võimu
poolt 30. aastate lõpul. Turist uuris
pilte ja ütles, et trammid on ka
praegu needsamad, samuti väli
muselt bussid.

Autosid pole nüüdki Tallinnas
liiklustiheduse mõttes rohkem
näha. kui pilditeoses ”Estonia".
Erinevus seisvat ainult selles, et
nad polevat praeguse Tallinna
platsidel näinud lillepeenraid ega
puiesteedel pöetud puid nagu need
esinevad iseseisvusaegse Tallinna
piltidel.

Lõunat söödi restoranis "Tal
linn", kus toit olnud harukordselt
hea, kuid teenindamine aeglane ja
sanitaarsed seadmed allpool Iga
sugust. arvustust. Rootsis keela-

taks niisuguste seadmete kasuta
mine otsekohe.

Kogu programm olnud ääretult
täiskiilutud, nii et omapead käimi
seks ei jäänud aega. Samuti puu
dunud rootslastel võimalus kon
taktisaamiseks kohaliku elanik
konnaga. Reislkava järgi pidi õhtu!
toimuma pidulik supee tantsuga
soomlaste poolt ehitatud ”Viru"
hotellis. Tulnud välja, et rootslaste
jaoks oli reserveeritud hotellis
omaette söögisaal, kus ühtki
muumaalast ei leidunud. Põrand
olnud kaetud vaibaga, mis tant
suks ebasobiv, ja orkester puudu
nud. Kui eriti reisiseltskonna tü
tarlapsed näidanud suurt tantsu-
himu, pannud oober grammofonile
ühe 40-ndatel aastatel sissemäng-
itud Frank Sinatra plaadi ja osu
tanud vaibale, et tantsige sellel.

Muidugi ei tulnud tantsust mi
dagi välja. Rootslane vältis, et tal
olevat kodus seesama sissemäng
vanal ”klvlkoogil’’, Kuld siis levi
nud kuuldus', et hotelli viiendal
korrusel mängivat orkester ja
kõva tantsimine käib. Rootslased
rutanud robinal tantsusaali ukse
taha, kuid neid tõrjutud sealt ta
gasi põhjendusega, et saal on re
serveeritud. Kellele? See ei selgu
nud vaatamata pärimistele.

Suurt pettumust valmistanud
äride vähesus ja kaupade puudus.
Ainus, mille meie jutapartner
kaasa ostis, oli heliplaat eesti
naiskooride lauludega. See sisal
dab peamiselt klassikalist eesti
koorilaulu ja esitus seisab kunsti
liselt kõrgel tasemel. Selgus veel,
et vale on vahetada rootsi kroone
rublade vastu, sest nõukogude
raha eest ei müüda turistide poes

midagi, teistes ärides aga midagi
ostmisväärset ei leidu.

Märgates eksitust, tahtnud turist
oma rublad uuesti kroonidesse ta
gasi vahetada, mis oli ka võimalik
k&ttejuhatatud rahaasutuses. Tul
nud jällegi pikas sabas seista, kus
teenindamine aeglane ja ükskõik
ne. Jõudnud aga kätte kellaaeg,
mil leenindusluuk tulnud sulgeda.
Ja tehtudki nii. Niisamuti kui tei
sedki seisnud meiegi rootslane sa
bas edasi, sest nad polnud kunagi
kogenud, et mingi asutus suletakse
sekundilise täpsusega eriti kui lei
dub veel palju neid, kelle asjaa
jamine pole lõpetatud. Nad arva
nud, et ametnik läks ehk kuhugi
kiiret asja õiendama ja tuleb varsti
tagasi. Aga luuk jäigi kinni ja
mõne aja pärast aetud ootajad tä
navale.

Rootslane arvas lõpuks, et ta vist
nüüd mõistab, miks paljud eestla
sed 1944 maalt põgenesid ja miks
nad sinna tagasi ei taha. Ja meie
tööülesandeks peaks nüüd kuju
nema turismireiside propageeri
mine Eestisse, sest sealt saadud
muljed on nähtavasti palju mõju
vamad kui pagulaseestlaste poolt
kolmekümne aasta jooksul tehtud
selgitustöö. Kommunistlik propa-
gandabroshüürgi ütleb: "Oma
silm on kuningas".

ümar

Külastage
mmmm
WÅLLING.34-I

Uus hiiglaslik
norra õlileid

t • • ■ f ©

Norra riiklik naftakompanii
Statoil tegi teatavaks, et Põhja
meres paikneval mandrijalamll,
umbes 150 km läänepool Sognef-
jordi on tehtud uus hiiglaslik öli-
leid. Statoil märgib, et Statljor-
difcs ristitud leiukohalt saab vä
hemalt 285 miljonit tonni tooröli
ja 50 miljardit kuupmeetrit gaasi.
Fuurimistega alustati aastava
hetusel, kusjuures neid teostab
Mobil OH, kelle kasumuks oleks
15 protsenti. 50 protsenti omab
Statoil ja ülejäänud osad väik
semad firmad. .

Stalfjordl väljak asub üsna Ing
laste Brant-sektori läheduses, kuld
oletatakse, et ölivarud säSJt Ing
laste poolele siiski ei ulatu. Teisest
küljest aga on Ka Bronl-sektorisl
leitud 511.

Rootsi poolel märgitakse, et uus
leid Statfjordis avab uusi ja huvi
tavaid aspekte Norra-Rootsl koo
stööle. Mõistagi on Rootsi huvita
tud tooröli sisseveost naaberriigist
selle asemel, et seda importida
näiteks araabia riikidest.

öllärld olid tegelikult käsitlusel
juba varem, siis kui hakati eksp
luateerima Ekofiskl ja Frlggl
piirkondi, mis samuti asuvad Põ

hjameres. Tookord polnud roots
lased eriti huvitatud, kuna nimeta
tud sektorid et suuda vajalikul
määral tooröli produtseerida.

Nüüd aga on olukord muutunud,
mis annab uut ainet diskussioonile,
kuldas Rootsi ja Norra arendavad
edaspidist koostööd. Sel juhul vöiks
esiteks kõne alla tulla üiüne suur
õlipuhastuse tehas kusagil Norra
läänerannikul.

Ka muus osas areneks Rootsi ja
Norra vaheline koostöö elavamalt
kui seniajani. Eeskätt sellepärast,
et rootslastel pole siiamaani olnud
Norrast midagi erilist sisse tuua.
Küll aga omab Rootsi tehnilist ja
tööstuslikku kapatsiteeti, mis on
väga kõrgel tasemel ja millest tu
levikus kaNorral on kasu.

Vahepeal aga jätkuvad öliotsin-
gud ka Rootsi vetes. Gotlandi lõu
naosas. Kuid üsna ranniku lähedu
ses, kuna siiamaani pole Rootsi ja
N. IJlt suutnud lahendada mandri-
jalaml küsimust Läänemeres. Ve
nelased tahavad Läänemerd pooli
tada, kusjuures piir kulgeks seega
üsna Gotlandi lähedalt. Rootsi aga
leiab, et piir peaks kulgema poolel
teel Gotlandi ja Baltikumi vahel.

Lõpuks võib juurde lisada, et
õllotsingud Gotlandil on andnud
positiivseid tulemusi. (EPL/A).
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Ford oli noorena mh. edukas mgbymängija. Karikaturist Edmund Valiman kujutabki teda USA-aja-
kirjanduses ilmunud Icarikatuuris rugbykangslasena, loes on saanud oma kätte palli (pealkirjaga
"rahva usaldus}, tormates edasi ta jättes teised ( Watergate-poliitikud segadusse . . .

Moskva loodab G. Fordilt
Nixoni-poliitika jätkamist
N. Liida juhtkond on alustanud diplomaatilise ja propagandalise suurkampaaniaga, et päästa pärast

president Nixon langemist viimase nn. sobimuspoliitikat. Nõukogude ajakirjanduses avaldatud artik
litest ja kommentaaridest võib järeldada, et venelased panevad suuri lootusi uuele presidendile Gerald
Fordile, kalkuleerides, et ta jatkab Ntxoni senist välispoliitikat ning jatkab maailmarahu huvides
Nixon! ja Kissingert kombinatsioone Moskvale suurte majanduslikkude soodustuste tegemiseks ning
N. Liidu majanduselule vajaliku süsti andmiseks. Moskvas ilmuv N. Liidu kommunistliku partei pea
häälekandja ”Pravda” avaldas hiljuti pikema artikli N. Lildu-Ühendriikide suhetest, milledest punase
niidina käib läbi lootus, et president Ford täidab kõik need lubadused, mis Nixon ja Kissinger kerge
käeliselt Brezhnevl-Nlxoni kohtamiste! venelaste ette lauale panid. Millised meeleolud valitsevad
praegu Ühendriikidega suhtlemisel Moskvas, selle kohta annavad kõige selgema ülevaate üksikud
väljavõtted ”Pravdas” ilmunud artiklitest, mida serveerime allpool.
”Pravda” kirjutab muuhulgas:
— Tänu mõlema poole ühistele

jõupingutustele toimuvad NSV
Liidu ja USA suhetes viimastel
aastatel suured muutused. On

sõlmitud tähtsad kokkulepped, mis
käsitlevad meie suhete aluseid

vastavalt rahuliku kooseksistee
rimise printsiipidele, tuumasõja
vältimist ja esimesi samme stra
teegilise relvastuse piiramisel.
Mõlemad põlled väljendasid täie
selgusega otsustavust teha kõik
võimalik, et vähendada ja seejärel
täielikult välistada NSV Liidu ja
USA sõjalise kokkupõrke risk.
Täiesti selgesti demonstreeriti
samuti mõlema poole püüdu aren
dada ja süvendada ulatuslikku
mõlemapoolselt kasulikku Nõuko
gude-Nõukogude-Ameerika koo
stööd erinevates valdkondades.

Juba on sõlmitud ja viiakse edu
kalt ellu mitmeid kokkuleppeid
majanduse, teaduse, tehnika ja
kultuuri valdkonnas. Arenevad
kontaktid ja sidemed mõlema maa
parlamentide ja äriringkondade,
teadlaste, kultuuritegelaste ja
üldsuse esindajate vahel.

Uueks sammuks rahvusvahelise
pinevuse lõdvendamisel ja Nöu-
kogude-Ameeräka suhete aren-
damisel oli kolmas tippkohtumine
käesoleva aasta juunis.

9. augustil lahkus Nixon USA
presidendi kohalt, uueks' arvult
kolmekümne kaheksandaks USA
presidendiks sai Gerald Ford.

Presidentide vahetus on amee
riklaste sisemine asi. Kuid rah

vusvahelisele üldsusele pole kau
geltki ükskõik, kuldas arenevad
edasi USa välispoliitika ja Nöufco-
gude-Ameerika suhted. Oleneb ju
NSV Liidust ja USA-st suuresti
rahu ja rahvaste julgeoleku saatus.

Seepärast võtavad nõukogude
inimesed ja kogu maailma ra
huarmastajad Inimesed rahuldu
stundega vastu USA uue presidendi
G. Fordi, USA Kongressi, poliiti
liste ja äriringkondade esindajate
avaldused, et nad kavatsevad ka
edaspidi kausa aidata rahvusva
helise pinevuse lõdvendamisele,
Nöukogude-Ameerika suhete posi
tiivsele arendamisele.

Juba asepresidendina märkis G.

Ford 1. augustil ajalehele ”Chris
tian Science Monitor” antud inter
vjuus, et ta "toetab täielikult
admini stra tsioonl välispoliitikat’ ’.
"Asepresidendina teen mis tahes
asjaoludel käesoleval ajal ja ka tu
levikuks kõik selleks, et seda polii
tikat ellu viidaks ja teostataks."
Samas intervjuus ütles ta, et toetab
Nöukogude-Ameerika kokkulep
peid strateegilise relvastuse pii
ramise kohta ja loodab, et saavu
tatakse kokkulepe selle probleemi
üle peetavate läbirääkimiste teise
etapi tulemusel.

Saanud teate, et ta saab USA
presidendiks, ütles G. Ford: ”Lu
bage mul vähimagi kõhkluseta ja
reservatsioonideta märkida, et
seda poliitikat, mis võimaldas
saavutada rahu ja rajada aluse
rahu püsimiseks tulevikus, jätka
takse ka eiaspidi, niivõrd kui see
oleneb minust kui USA presiden
dist.”

Ta märkis seejuures, et USA vä
lispoliitika järjepidevust näitab H.
Kisstogeri jätmine riigisekretäri
kohale.

”Lakkamatult ja siiralt taotleda
rahu’!; lubas G. Ford ka ameti
vande andmise tseremoonial teh
tud avalduses kui USa uus presi
dent.

Otsustades Kongressi liidrite
väljaastumiste järgi, leiavad need
G. Fordi püüdlused mõistmist ja
toetust Vabariikliku Partei ja
Demokraatliku Partei juhtivalt
tuumikult, Senati Demokraatliku
Partei enamuse liider M. Mans-
field ja Vabariikliku Partel vähe
muse liider K. Seoti esinesid neil
päevi lubadustega toetada valit
suse välispoliitilist kurssi. Nad
mõlemad olid täielikult nõus riigi
sekretär H. Kissingeri avaldusega,
kes ütles et "ükski välisriigi valit
sus ei pea tundma mingeid kahtlusi
meie välispoliitilise kursi toosta-
misesuhtes”.

Mansfield teatas, et ta jätkab
tegutsemist selles suunas, et ta
gada kahe partei toetus presidendi
välispoliitikale, esijoones Nõuko
gude Liiduga pinevuse lõdvenda
misele. H. Seoti märkis, et käite
partel sellisel seisukohal on "tohu
tu tähtsus meile ja kogu maailma
le”.

Nöukogude-Ameerika suhete
edasise parandamise vajadust
märgivad paljud USA äriringkon
dade silmapaistvad esindajad. Nii

teatas ”Bank oi' America” üks
esindajaid Peter Wellmann: ”Börs
reageerib järsult poliitilistele
sündmustele, kuid Nõukogude Lii
duga kaubavahetust pidavate
kompaniide aktsiad ei lanngenud
ja raa arvan, et ei iangegi. Meie
prognoosid on optimistlikud. Me
mõtleme suurendada operatsioone
Nõukogude Liiduga ja finantsee
rida edasisi suuri tehinguid teie
maaga."

USA poliitikategelaste ja äri-
ringkondede esindajate püüdu
soodustada rahvusvahelise pine
vuse lõdvendamist ning Nöukogu-
de-Amererlka suhete parandamls
toetab valdav enamik ameeriklasi.
Kuid see ei tähenda sugugi seda, et
USA-s pinevuse lõdvendamise
vastaseid ei oleks.

Märkides, et progress Nöuko
gude-Ameerika suhetes leiab
Ameerika rahva hulgas väga
laialdast toetust, juhtis senaator C.
Pell samas ajalehes 8 augustil il
munud artiklis tähelepanu sellele,
et riigis on olemas teatud ring
konnad, kes püüavad Igati Nöuko
gude-Ameerika suhete normali
seerimist takistada.

Sealhulgas avaldavad pinevuse
lõdvendamise protsessile vastu
panu söjatööstuslik kompleks ja
tema pooldajad Kongressis, mär
gib senaator.

Koos nendega astub välja ka
ametiühingult oondise. Ameerika
Töökonföderstsiooni ja Tootini-
sametiühlngute Kongressi juht
kond, kes seisab rahvusvahelistes
asjades antilommunlstlike! posit
sioonidel, samuti sionistlikud
organisatsioonid. Senaator rõhu
tab, et pinevuse lõdvendamise
protsessi "on vaia suhtuda eriti
hoolikalt."

Niisugune seisukoht leiab Nõu
kogude üldsuselt täielikku mõist
mist. Nüüd on jutt sellest, et kõr
valekaldumatult järgitaks sõlmi
tud kokkulepptd, täidetakse võetud
kohustusi, et saavutatu alusel

Nöukogude-Ameerika suhete pa
randamises edasi minna. (VE)

Seeri akir j ntises
Narva -protsessist
rünnatakse pagulasi
Kevade! tolmus Eestis suurem

protsess, kus surma mõisteti Nar
vas saksa okupatsiooni ajal Oma
kaitsesse kuulunud Johannes Oja
vere, Eduard Külvi, ümar Sillart,
Vladimir Meriloo ja Herman Kal
jota, kuna Johannes Jaakob ja Al
fred KIrotosk mõisteti sunnitööle.

Nüüd on Tallinnas ilmuv kom
munistlik ajaleht ”Rahva Hääl"
avaldanud kohtuprotsessi kohta
pikema kirjelduse, milles sarja
takse Omakaitset ning ähvarda
takse paguluses elava eestlaskon
na ”ladvikut”.

Kohtuprotsessile oli ’ 'Rahva
Hääl” reserveerinud oma napist
ruumist viis pikka joonealust, kus
materdati tuntud stiilis kaebealu
sele! ja loetleti ning analüüsiti
nende tegevust.

Raebeaiustele anti süüks, et nad
Omakaitse ja politsei ridades tee
nides oltd arreteerinud kommunis
te ja toimetanud mahalaskmisi.

Samuti süüdistati neid haaran
gute teostamises ja vene partisa
nide hukkamises. Ajaleht mainib
suure paatosega, et ”üle kuu aja
uuris Eesti' NSV Ülemkohtu kri
minaalasjade kohtukolleegium
põhjalikult ja objektiivselt kõiki
asjaolusid, tegi kindlaks Iga süüa
luse osa arvukates tapatalgutes”,.

Kirjutises mainitakse, et osal tol
perioodil Narvas tegutsenud
Omakaitse ja politsei personalist
on õnnestunud põgeneda välis
maale ning nad elavad Ühendrii
kides, Kanadas, Inglismaal, Root
sis ja Austraalias.

Artiklite seeria autor A. Matteus
kinnitab, et üldise seisukoha alusel
tuleb võtta kurjategijad vastutu

sele oma tegude eest ka siis, kui
need sooritati sõjaolukorras ning
nad kuuluvad kohtu alla andmisele
ja karistamisele olenemata ajast,
mis on möödunud kuritegude soo
ritamisest.

Vana kulunud liistu järele süü
distab kirjutise autor ainult teisi
rahvaid sõjakuritegudes ning libi
seb mööda punaarmee ja hävitus
pataljoni roimadest, mida ei ole
nagu üldse olemas.

”Rahva Hääl” peab veel vajali
kuks lugeda hoiatussönu nendele,
kes kommunistide kuritegusid
julgevad meenutada. Leht mär
gib: "Aastate möödumisel on ku
ritegude osalised piiri taga haka
nud pead tõstma, teesklevad süü
tult kannatanuid ja laimavad ko
dumaad. Emigrantlik ladvik
püüab Eesti rahva mõrtsukaid ku
jutada "vabaduse eest võitlejate
na". Ei tohi unustada, et fashism
pole veel lõplikult hävinud. Soodsa
pinnase puhul tõstab see uuesti
pead. Seda näitavad Ilmekalt
sündmused Tshiilis ja Uruguais,
kus jälitamine, tagakiusamine ja
terror on kujunenud riigi juhtiva
ladviku poliitikaks.”

Rahva Hääle” artiklite seena ja
äsjane kohtuprotsess lasevad ole
tada, et okupeeritud Eestis ja
kommunistlikus süsteemis elatak
se Ikka veel vana 1910-ndate aasta
te stiili järele.

Vabaduses elavaid eestlasi huvi
tab, millal Eesti NSV ülemkohtu
kriminaalasjade kohtukolleegium
hakkab ”põhjalikult ja objektiiv
selt” uurima nende kurjategijate
süütegusid, kes käivad praegu
okupeeritud Eestis ringi Lenini
ordenid rinnas. (VE)

Mida ameeriklased
just praegu loevad
The New York Times toob igal

pühapäeval erilisana k» "Book
Review” (Raamatute ülevaate)
mis sisaldab ka nädala ”Best Sel

ler Listi” (enimmüüüute nimistu)
- ja see annab huvitava pildi sel
lest, mis ameeriklasi momendil
huviteab. Nimistu jaguneb kaheks
”Flction” ja ”General” (ilukir
jandus ja üldine) ja kummagls
nimistus antakse kümme tiitlit.

Ilukirjanduse poolel on esimesel
kohal John le Carré sploonlromaan
”Tinker, Tallor, Soldier, Spy”
(Katelsepp, rätsep, sõdur, spioon i
ja kolmekümnekaheksandat näda
lat on kümne bestselleri hulgas
Gore Vidali "Burr” (keevitusjoon)
mis käsitab Ameerika vabariigi
esimesi päevi.

üldises osas on juba kümnendat
nädalat esimesel kohal ajakirja
nike Carl Bernsteini ja Bob Wood-
wardi aruanne Watergate juhtumi
avalikkuse ette toomisest tiitliga
”All the Presidents Men" (Kõik
presidendi mehed).

Teinegi raamat — küll alles
üheksandal kohal — on seotud ffa-
tergatega ja see cn Jeb Stuart
Magruderi ülestunnistus ja patu
kahetsus tiitliga "An American
Li£e” (Üks Ameerika elu) —
ameeriklased tahavad ilmsesti ot
sesest allikast teada rnls oli õieti
Watergate. Teisel kohal on kuuen
dat nädalat Aleksander Solzhenit-
söni ”The Guiag Archlpelago”.

Kolmandal kohal on viisteist nä
dalat nimistus püsinud Plers Paul
Read! raamat ”Alaive: The Story
of the Andes Survivors” (Elus:
Andides pääsenute lugu) mis on
masendav, aga ka liigutav raamat
kuueteistkümnest mehest, kes

Andides Andides allakukkuuud
lennukil end seitsekümmend päeva

elus hoidsid süües oma surnud
kaaslaste liha.

Neljandal kohal on Harry Brow-
ne õpetus kuldas krlisiaegadel
raha teenida ”You can Froiit From

a Monetary Crtsis”. Viiendal kohal
olevas raamatus öpetavada Harry
Loraine ja Jerry Lue&s kuidas
inimesed saavad oma mälu pa
randada ja milliste võtete nining
trikkidega rohkem fakte meeles
pidada, teose nimi lihtsalt ”The
Memory Book".

Kuuendal kohal on Merle Millerl
mälestusteos Harry S. Trumanist
"Plain Speaking" (Ausalt kõnel
des). Seitsmendal kohal on Rose
Fitzgerald Kennedy mälestused
oma elust ja lastest "Times to
Remember" (Ajad mida mäleta
da). Kaheksandal kohal on sotsio
loogiline uurimus Studs Terkelilt
"Working" (Töötamas) kus ta
analüüsib ameeriklaste suhtumist
nende töösse.

Kümnendal kohal on Fawn M.
Brodle raamat ”Thomas Jeffer-
son" kus autor katsub avastada

uusi külgi Ameerika kolmanda
presidendi iseloomus.

Raamatute hinnad on kaheksa ja
kaheteistkümne dollari vahel,

(EPL/EK)

Kes päästab
Inglismaa?
LONDON - Inglise ajate**

”Sunday Teiegraph” on teinud vm-
rimlse Inglismaa elanikkotasa
keskel, millest selgub, et inglis
maal tuntakse suurt murel saare-
riigi tuleviku pärast.

Rahva! ei ole enam usku oma
juhtkonda ega Inglismaa majan
duslikesse võimalustesse. Inglis
maa majanduslikud probleemid on
nii suured, et mõnede ekspertide
arvates on Inglismaa ainsaks
päästjaks parempoolne või va
sakpoolne diktatuur. Olukorda
võrreldakse Saksamaaga Weimari
vabariigi ajal enne Hitleri võimule
tulekut.
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— Ma olen küll hüppaja loom, kuid seekord ei tea ma, kuhu ma
hüppasin, . . (Apropoo känguru-maa tunnustuse andmisele Balti
riikide ikestusele).

KGB-ajakiri peab
”avama” soomlaste
silmad — valega!
KGB järelevalve all väljaantav

Soome-N. Liidu-Seitsl ja vene tea
detebüroo Novostl (APN) hääle
kandja ajakirja ”Maailman ja Me”
s.a. juulikuu numbris on esikohal
avaldatud artikkel paljude pilti
dega, ”Ransan tahdosta” (Rahva
tahtest), mille alapealkirjaks ”34
aastat Nõukogude võimu taasta
misest Baltimaades”. Artikkel on
koostatud kolme — eesti, läti, leedu
— autori poolt. Eestipoolseks au
toriks on nöukogudelik ”ajaloola
ne” Viktor Maamägi, kelle aja
loovõltsingute tunneme hästi.

Artikkel algab ”paikapidava
rahvasõnaga", et "armastada
olevikku, peab hästi tundma mi
nevikku”. Sellega ühenduses lisa
takse: ”N. Liidu Baltimaade noo
red 18—30-aastased ja vanemadki
on kogenenud selles, et koolide ja
ülikoolide, ettevõtete ja ametasu-
tuste uksed on neile avatud . . .
kõikjal kogu laial nõukogude
maal . , , Iga baltimaalane on uhke
selle üle, et ta on N. Liidu koda
nik.”

Edasti korrutatakse vana ”tõ
de”, kuidas ”Eesti, Läti ja Leedu
liitusid Sotsialistliku Nöukogude-
vabariikide Liiduga a. 1840 rahva
tahtel”. See sündmus olnud nende
rahvaste tähtsaimaks saabutuseks
kogu nende ajaloo jooksul, mis
”soodustas nende majanduslikku
ja kultuurilist arengut". Juba suu
re oktoobrirevolutsiooni ajal muu
tunud Eesti, Läti ja Leedu nöuko-
gude-vabariikideks, aga "revolut-
sioonivastaste ja välismaa impe
rialistide ühendatud jõud lämma-
tasid rahvavõimu. Kodanlikud va
bariigid ahistasid toodangu aren
gut ning majanduslik areng pi
durdus. Majanduslik maha jäämus
takistas teaduse ja kultuuri aren
gut”.

Samalaadset pettepilti, mis
peaks ”avama tuhandete soom-

» kaste silmad”, nagu ajakirja ees-
| sõnas üteldakse, maalitakse igal

alal. Nagu näiteks "N, Liidu tohutu
j suures saavutused sotsialismi ra

kendamises ja söpruspolütika
teostamises”.

Baltikumi edumeelsed jõud,
tema proletariaat ja töötav talupo-
jaskond tundnud suurt armastust
ja usaldust Nõukogude-Vene rah
vaste vastu, kellede vörval nad
võidelnud sotsialismi poolest ok-
toobri-revolutsiooni, kodusõja -
aastail (1818—1920), ja ka viimases
sõjas.

Aastast ”1940 olevat näit. Eesti
tööstustoodang kasvanud 32-kord-

’ seks. Põllumajandus tõusnud kõr

gele tasemele ja kultuur puhkenud
õitsele, vabanedes Euroopa taga- j
hoovi-öhkkonnast. Kogu nöukogu-
de-rahva abil loodud Eestis, Lätis
ja Leedus pärast sõda ainelis-teh-
nilme põhi põllumajanduse kollek
tiviseerimiseks. Samuti olnud N.
Liidu abil tunduv mõju balti rah
vaste omakultuuri arengule, nii et
see muutus "püsivaks osaks N.
Liidu ühises sotsialistlikus kultuu
ris”. Suureks uudiseks on ka, et
Eestis asutati teadusteakadeemia
alles a. 1946(!).

Brezhnevi sõnade järgi olevat
"võrratu, avar. tohutu rikas tun
ne” olla nöukogude-rahvas, nöu-
kogude-inimene uues ajaloolises
ühiskonnas. Eriti olevat aga Nöuk.-
Balti rahvad ”uhked oma suure
isamaa üle”.

Taolist nõukogude superlatiivi
des ülistamist jätkub kirjasõnas ja
piltides tervenisti kümnele lehe
küljele ja'löpeb sellega, et ”Balti
vabariikide saatus on otsustatud
lõplikult ja paratamatult, sest see
on toimunud a. 1940 rahvaste tah
tel ... ja balti rahvaste majan
duslik, hariduslik ja riiklik areng
on kõigiti kaitstud’'.

Aga teadagi, antikommunismi
ideoloogid kasutavad selleks kõik
sugu vahendeid, et mustata Nöuk.-
Balti saavutusi sotsialistlikus üle
sehitustöös. NU näiteks avaladas
ajaleht Uusi Suomi a. 1972 artikli
”Balti küsimus tänapäeva maail
mas”, mis oli tulvil viha ja vaenu
nöukogude-maa ja -rahva vastu.
Väärlootustele toetuvad ka paljud
emigrandid, kes unistavad kodan
liku korra taastamisest Eestis,
Lätis ja Leedus. Aga need unistu
sed on taunitud ebaõnnestuma.”

Seda passust refereerib ajaleht
"Vaasa” s.a. 10. juulil, lisades ms:
”Ajaleht Uusi Suomi on saanud
jälle tutistada nõukogude poolt.
"Maailman ja Me ”-lehe värskes
numbris süüdistatakse Uusi Suo-
mit nöukogude-maa ja -rahva vih
kamises. Samuti väidetakse, et
paljud emigrandid unelevad ko
danliku korra tagasitulekust, mis
on aga ”Maailman ja Me” autorite
poolt (kes lehe teada on eesti, läti
ja leedu teadusteakadeemtate
liikmed) abaöimestuma määratud.

Uusi Suomi tähelepanu omistava
artikli avaldas Eesti Päevaleht
kohe piirast selle ilmumist a. 1972).
(EPL/MR).

Iierberta Hanimägi koos poja
Kuslo Hanimägiga ja minia Card
Hanimägiga külastasid Stockhol
mi.

Novelle Aarand Roosilt
Kümne aasta eest debüteeris kirjanikuna Aarand Roos, meie noorimaid autoreid, keeleteadlane ja

väsimata rahvuslane (”eestlur”, ütleb ta enda kohta). Kirjanikult ilmub nüüd uus novellikogumik
”Esto-Atlanös” Välls-Eesti/EMP kirjastusel tema neljanda, raamtuna. Eelmised olid kriminaalro
maani paroodia ”Lehmatapja” (1964), poeetiline keskkonnahooIdiMlik propagandateos ”Tallermaa
(1968, nagu eelminegi Vaba Eesti kirjatusel) ning luuletuskogu ”Oma koll, oma voli” manltsusüke sõ
namängudega rahvusluse alalt (autori enda kulu ja kirjadega Lundis). Vestlesime novellikogu Ilmu
mise puhul Aarand Roosiga, kell© selge on jätkunud sageli ka Eesti Päevalehele kaastööks.
— Miks on sinu ”Esto-Atlantise”

kandev idee?
— Siin on tegemist kujutluslike

memuaaridega. Jutustan sellest,
mis oleks võtnud aset leida või va
hest ongi aset leidnud minu rah
vusliku identsuse otsimisel ja minu
vahekordade tekkimisel eestluse
ga. Olen alustanud tähelepaneku
ga, et ma räägin ümbruskonnale
tundmatut keelt, eesti keelt, ja lõ
petanud oma tulevaste võitlustega
eesti keele propageerimise! glo
baalses ulatuses.

— Novellikogu koosneb suurel
määral ajaloolistest teemadest.
Kuidas oled neid sidunud oma isik
liku arengulooga?

— Olen lihtsalt paigutanud oma
arengujärgud põnevamatesse
paikadesse ja ajajärkudesse ja
sattunud seega sündmuste kesk
punkti — koguni häbi tundmata,
sest tegemist on ometi memuaari
dega, kus kõik keerleb mina-kuju
ümber. Niisiis sain teadlikuks oma
päritolust Sumerimaal 2000 a. e.
Kr., Eesti rahva olemasolust kuul
sin keiser Traianuse Roomas u. 100
p. Kr., usulise ümberpöördumise
elasin läbi pagulaspõlves 16. sa
jandi Taanis jne. Olen seega veni
tanud oma elu 4000 a. pikkuseks et
sammuda meie rahva kõrval nii
kaua, kui me oleme temast enam
vähem kindlaid andmeid omanud.
Aga novellid ei kata muidugi kogu
seda aega, vaid kirjeldavad ainult
üksikuid episoode.

— Mis lugejaskonna poole sa
pöördud oma uue teosega?

— Olen oma loomingus alati
püüdnud rõhku panna keelelisele
küljele, ja sellest peale, kui hak
kasin kirjutama eesti ainetel, vi-
hjan ühtelugu nähtustele eesti kul
tuuriajaloos, pistan vahele tsitaate
meie kirjanduse klassikast jne!
Küllap ootan lugejalt samalaadset
huvi ja vahest teadmisigi. Oma

Aarand Roosilt ilmub novelliko
gumik "Esto Atlantis

suuremaid taganttõukajate olen
ikka leidnud nn. kadunud generat
sioonist. Usun aga, et kui ma hak
kasin oma lugejaskonna koosseisu
tõsiselt uurima, leiaksin sealt ülla
tavalt palju pensionäre — kuigi
minu stiili ja võtteid võidakse
moodsaks pidada.

— Kuidas nii, kas noor ei kirjuta
siis noortele?

— ütleksin, et vanema generat
siooni huvi on põhimõttelist laadi ja
nad tunnevad siirast rõõmu noorte
üle, kes on tõsiselt huvitatud eesti

keelest, ajaloost ja kultuurist ja
esinevad omapoolse spontaanse
panusega. Juba asjaolu, et ma kir
jutan eesti keeles, seob mind tu
gevalt vanema generatsiooniga.

— Mida sa oleksid nõus tegema
noorema põlve hekas, et seegi tu
leks eesti kirjanduse juurde? Oled
vist kunagi ise noortejuht olnud?

— Jah, olen skautluses aktiivne
olnud, see oli Lundis, aga ma ei
leia, et ma oleksin eriti edukas ol
nud. Siis on juba paremini korda
läinud eesti keele vastu huvi ära
tada mitmesugustel kursustel.
Ilma eesti keeleta me ei saa kuhu
gi. EPL-ls olen aga aastaid sporti
kirjutanud, asjaolu, mis on mõnede
kultuuritegelaste imestust ja ko
guni laitust esile kutsunud. Aga kui
me tahame noori kaasa tõmmata,
peame ühiseid huvisid otsima.
Kirjanduse alalt ma pole seda
leidnud, küll aga spordi alalt, mis
on muide olnud mu suurimaks hu
viks lapsepõlvest saadik. Usun, et
eesti sportlaste saavutuste ' refe
reerimine pole siiski ilma tähtsu
seta. Need võivad rahvuslikku uh
kust esile kutsuda, nimetatagu siin
näiteks olümpiavõitjaid Jaan
Taltsi ja Jüri Tarmakut.

— Kirjameestel on tavaliselt ühe
teose ilmumise! ikka midagi laua-
Iaekas järjekorda ootamas. Mis
sinul parajasti teoksil on?

— Praegu ei midagi. Lähemal
ajal tahaksin aga kirjutada ja
koostada Türgi eestlaste mäle
stusraamatu. Ja pärast seda mi
dagi tõhusamat keeleteaduse alalt.
Aga kõigist sellest on veel vara
rääkida.

Täname Aarand Roosi intervjuu
eest ja soovime ta novellikogule
sooja vastuvõttu, ühtlasi lootes, et
noorem generatsiooni huvi eesti
kirjanduse vastu siiski ei ole nii
piiratud, külmis Roosile tundub.

TEMM

Raamat KGB-agentidest
J. Barroni poolt on koostatud 462

leheküljeline mustade kaantega
raamat "KGB”, milline käsitab
KGB tohtu suurt masinavärki ja
kogu maailma katvat spioonide
võrku. Autor ütleb eessõnas, et teos
on kirjutatud läände põgenenud
endiste KGB ametnike seletuste,
CIA poolt antud andmete ja teiste
materjalide põhjal. Vene 1917 a.
nii kodus, kui ka väljapoole tehtud
mitmeid taktiiisi muudatusi. Kuld
muutmata on jäänud see, et
Venemaad valitsetakse Riikliku

Julgeoleku Komitee kaudu. Ja nüüd
mõjutatakse sealt ka kogu maailma
valitsemist.

KGB on korduvalt muutnud oma
nimesid, kuid selle asutuse pea
korter on algusest saadik asunud
Moskvas, Dzerzhinski tänaval nr.
2, endise Vene kindlustusettevõtte
hallis majas, mida tuntakse tsentri
nime all. Pärast sõda ehitati Saksa
sõjavangide poolt majale uus osa
juurde. Hoone vanas osas asub veel
kurikuulus Lubjanka vangla, kus
sajad tuntud mehed, kaasaarvatud
kolm KGB juhti, on hukatud.

Alates 1973 juhib KGB-d Yuri
Antropov, pikk teadlase välimu
sega mees, kes Teise Maailmasõja
ajal oli partisaniks ja Ungari üle
stõusu aja! 19S6 viibis Ungaris. Ta
elab Kutuzovski tänaval, samas
majas Brezhneviga. Ta saabub
tööle KGB limusiinis saadetud
ihukaitse mehest. Ta on Poliitbü
roo liige.

KGB-i on palju osakondi. Üks
tähtsamaid osakondi on praegune
V osakond, mis tegeleb poliitiliste
mõrvade, sabotaazhl ja muu sellise
valgustkartva tegevusega. Varem
kandis see osakond 13. osakonna
nirne. Hruslshuvl ajal, kui osakon
na juhiks oli Sheljapin, siis sooritas
see osakond poliitilisi mõrvu poo
lavalikult.

KGB pea tegevusväli oli tol ajal

Lääne-Saksamaal, kus asusid pa
ljude okupeeritud maade vastupa
nuliikumise keskused. 1958 ja 1959
mõrvati eriti rohkesti kommunis-
mivastaseid tegelasi Saksamaal,
kellede surma põhjus jäi selguma
ta. Teiste hulgas Moskva poolt
palgatud mõrvari poolt Ukraina
vastupanuliikumise juhid Stefan
Bandera ja Lev Rebet sinihappe-
püstoliga. Mõrvar Bogdan Stas-
hinski dekoreeriti selle eest Mosk
vas Punase Tähe orderiga ja kuu
lutati Nõukogude kangelaseks.
Saksa kohtu kaudu selgusid nende
mõrvade üksikasjad, mis tekitasid
läänes suurt sensatsiooni.

Pärast seda organiseeriti KGB
ümber ja praegu töötavad KGB
agendid palju ettevaatlikumalt.
Salajased relvad on veelgi pare
mad ja eelistatakse selliseid täit
mise viise, kus ohver sureb alles
mõne aja pärast. Felixi nimeline
KGB agent andis KGB teenistuses
olevale USA allohvitserile konja
kit, mis uimastas selle jooja, kuid
seda mõju sai vältida teatud pille
tarvitades.

Nii Istub KGB agent koos oma
ohvriga ühe laua juures ja juuakse
samast pudelist, kuid see mõjub
ainult külalisele, KGB agendile see
halba mõju ei avalda, sest la on
tarvitanud vastavate pille.

KGB luurekeskusteks on peami
selt Vene, kuid eriti satelliitide
saatkonnad, miile koosseisud on
eriti suured. KGB agendid teotse
vad diplomaatide, ajakirjanikku
de, majandusmeestena ja teadlas-
tcna. Selles raamatus on spionee
rimiselt tabatud Vene diplomaati
de nimekiri, kus on üle 400 nime
paljud neist mõnelt maalt spionee
rimise päi ast välja saadetud.

Spioonide nimekirjas on ka kolm
eestlast: Voldemar Veber, Kana
das, Ottawa Vene saatkonna 2. se
kretär ja Pavel Toom ning Adolf

Toompu kes olid Rootsis.
Autor väidab, et mitmeid maid

väljaspool N. Liitu huhitakse
praegu KGB poolt, nende hulgas
Kuuba, omal jal Ghana, kus hukati
rahvuslaste poolt kogu KGB mee
skond. KGB on kannud ka suuri

tagasilööke. 1971 saadeti Inglis
maalt välja koguni 104 Vene
spiooni ja Mehhikos avastati KGB
poolt juhitud riigipöörde katse ning
kogu Vene saatkonna personal
saadeti maalt välja. Sudaanis
poodi kogu kommunistlik juhtkond
ja Egiptuses on KGB agentdid
korduvalt avastatud ja likvideeri
tud.

Kahtlemata on KUB asutus tä
napäeva maailma kõige suurem
võimukeskus, kust juhitakse ca 3
miljonile ulatavat Siberi Vang
ilaagrite elanikke, KGB piirikaitse
väeosasid ja sadadele tuhandetele
ulatavat KGBeriväeosl. Kõige
viimane KGB ebaõnnestumine oli
Tshiilis, kus president Allende sot
sialistlik valitsus kukutati. Üheks
kõige ulatuslikumaks KGB ope
ratsiooniks peetakse poliitiliste
vaimuhaiglate võrku N Liidu, kuhu
saadetakse kommunistliku rez-
hiimi vastaseid, kes seal hävitatk-
se.

Kõige hämmastavam lugu on
KGB operatsioon, millega Nato
kõige salajseid dokumente, kõige
rangemalt valvatud Nato peakor
terist Pariisi lähedalt ligi 10 aasta
jooksul varastati USa allohvitser
Johansoni poolt, kes oJi KGB agent.

Teos valgustab KGB salaagen
tide operatsioone kogu maailmas
ja aitab valgustada palju saladusi.
(ME/-14)

Unda Imelik Londonist Inglis
maalt viibis USA-s ja Kanadas.

A. Tiidu Torontost viibis küla-
stusreisll Stockholmis, kust ta aas
taid ta.gasi asus Kanadasse.
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• Perenaistele
SEENED

Mängukool alustab tööd

Göteobrgi eesti mängukooli õpilasi esinemas möödunud kevadel (EPL-folo Kopler)

Seente korjamine on mõnus va
baõhu ajaviide. See on huvitav ja
põnev, on midagi muud kui mar
jade korjamine. Ei tea ju kunagi
mis see on — see mis seal suure
kuuse lähiduses valendab — kas on
surmavalt mürgine valge kärbse
seen, Amanita phailoides või on
mandililöhnaline maitsev mets*
shampinjon (snöbollschampinjon,
Fsailiota slivieola).

Eemal lehtpuude juures kohen
davad varisenud lehed. Silm otsib
ja leiabki. Enne ühe heleda harili
ku kukeseene vöi kantarelli, siis
teise-kolmanda ja lõpuks kogu
suure kukeseente pere. Uhades
edasi lehtpöösasüku suunas, näeb
üksikut kuuske ja selle all puna

kaskollast kuuseriisikat. Ja mui
dugi — riisikas ja kuusk on mõni
kord toiduküsimustes teineteisest
olenevad. On pandud tähele, et kui
üksikut kuuske maha saagida, siis
kaovad selleit paigalt ka kuuserii-
sikad.

Rootsi metsades on rohkesti
seenesorte. Tänavusügisene meis,
päikese kiirtes, kohati nagu vir-
vendaks seente värvustest. Mü-

koloogid, seeneteadlased, väida
vad et augustis-septembris mil
toimuvad "seltskondlikud õppe
reisid" siinsetesse metsadesse,
võib laida umbes 50 eriliiki sööda
vat seent. Korjata tuleb muidugi
neid seeni milles ollakse absoluut
selt kindel et seen pole mürglseen.

Seente toiteväärtus on enamvä
hem võrdne juurviljadega ja nen
del on meeldiv, eriline maitse-
mis ühel sordil on mahedam kui tei
sel. Seeni saab kasutada vahel-
dusrikkalt ja aasta läbi, säilitades
neid kas sügavkülmutatult, soola-
tult, õhukindlalt, marineeritult vöi
kuivatatult. Nad on ka heaks ja
odavaks täiendiks lihatoidus,
muidugi siis kui neid ise on korja
tud. Mõned seened, eriti lambato-
rik ja puravik omandavad koos-
haut&misel lihaga, tunduvat liha
maitset.

Seenetoit maitseb hästi, kui selle
valmistamisel on tarvitatud vöid ja
tälskoort. Maitseainetest tarvita
takse pisut tomatit, sidrunimahla
vöi mõnda sobivat toiduveini. Mõ
nel korral ka vähe pipart, sibulat
vöi küüslauku. Üldiselt vöiks
maitseainete lisamisega olla ta
gasihoidlik. Ei ole põhjust käre-
damaitselise paprikapulbriga vöi
oregaanoga sumbutada näiteks
puraviku, mandelrlisika vöi kan
tarelli oma head maitset.

Meenub seenesupp mida keedeti
eesti kodus aastakümneid tagasi.
See oli:

Seenesupp teraviljaga 4-fl Isi
kule

2 It vett, 2 sl odratangu või kruu-
pe, 2 sl vöid vöi 150-2ÖÖ g suitsu
pakki, 1 sibul, 1 11 värskeid seeni

Ma Köstner
siirnud
Sofias, Bulgaarias varises puh

kusereisil viibiv tuntud eesti filate
list, majandus- ja õigusteadlane
Mait Köstner 18. augustil kokku
tenniseväljakul tennist mängides
ja suri. Ta oli 53 a. Vana.

Mait Köstner oli sündinud Tal
linnas, lögümnaasluml Sofias 1940,
Handelshögskola Stockholmis tsi-
viilökonoomina 1948 ja Stockholmi
ülikooli õigusteaduskonna Jur.
kand. astmega 1963. Töötas Pen-
sionstyrelsenis, Riksförsäkring-
san3taltenls, Byggnadsstyrelsenis
ja alates 1969 osakonnadirektorlna
Kriminalvårdsstyrelsen! revlsjo-
nlkontorls. Ta on olnud ekspert
pensionide väljamaksmise dele
gatsiooni juures.

Mait Köstner oli aktiivne liige
Eesti Filatelistide ühingus ja alles
hiljuti ilmus tema sulest eesti flla-
tellstlik sõnastik. Samal ajal kuu
lus ta tennisehuvilisena ka eesti
tenniseklubisse SET.

Leinama jäi abikaasa Marianne,
n-na Jungsten.

vöi ca 200 g konservseeni, soola, 1
väike loorberlleht ja mõned plpra-
terad, mõned kartulid, 1 hapenda
tud kurk völ 1 tomat, haput täls
koort ja 1 tl peenekshakitud peter
selli lehte.

Puhastatud tangud panna keema
külma veega ja maitseainetega.
Hakitud sibul ja seened praadida
läbi võlga vöi kuublstatud pekiga.
Lisada peaaegu pehmeks keedetud
tangule ja keeta veel lühikest aega.
Supikauss! panna hapukoor, haki
tud kurki ja supp tõsta peale.
Järgmine seenesupp on rootsi pä
ritoluga.

Seenesupj» S Isikule

1 it puhastatud seeni, vähe soola,
2 sl vöid, 1 sibul, 1-2 porgandit, 1-2
sl jahu, umbes 1,5 lk tulist vett vöi
puljongit, vajadusel soola ja pul-
brisplpart, tomatipüreed, sidru
nimahla vöi haput toiduveini, 1-2 dl
rõõska koort.

Segas eened puhastada, hakki
da tükiliseks, raputada peale um
bes pool tl soola ja kuumendada
vahetevahel segades kuni seente-
kogu jääb madalamaks.

Lisada hakitud sibul, vöi, rlbas-
tatud porgand, varsti jahu ning
vähehaaval ettenähtud supi vede
lik. Suppi keeta kuni aedvili on
pehme ja malsestada. Serveerida
roheliste võileibadega: rohkesti
peterselli- ja murulaugupealseid
lõigata kääridega otse lamedale
pinnale, võib olla lõikelauale.

Kuivikleiva võine pind suruda
masiterohellsse.

Praetud seened kartulitega

Kupatatud vöi soolatud ja leota
tud segaseened hakkida peeneks,
praadida läbi 1-2 hakitud sibulaga,
lisada tükeldatud keedetud vöi

tooreid ribastatud kartuleid ja
vähe puljongit vöi tulist , vett. Pan
nile panna kaas ja hautada, kas
ahjus vöi nõrgal kuumusel pliidil.
Maitseaineteks on võetud soola,
pulbrlspipart, maitserohelist. Ser
veerida võileivaga ja hapupiimaga
vöi teega.

Prantsuse puravikud

0,5 kg puravikke, 1 sl söögiöli ja 2
sl vöid, soola, valget pipart, 100 g
suitsetatud sinki, soovikorral kil
luke küüslauku, hakitud peterselli
ja sidrunimahla.

Puravikud puhastada ja lõigata
väikseks, öll- ja vöisegus aeglaselt
kuumutada. Lisada kuublstatud
sink, maitsestada. Hautada mönl
minut. Serveerida kui üksiktoitu
röstitud leivaga, lillkapsaga vöi
muu aedviljaga.

Kuld kõige maitsvam seenetoit
on see mille valmistamisel on ol
nud kõige vähem tegemist ja toi
metamist. Selleks on kohasem
tarvitada ainult ühtliiki seent, näi
teks kas kuuseriisikaid, shampin-
jone v.m.

Seened puhastatakse vastavalt
seene liigile ja lölgatase tükki
deks. Kupatatakse ilma veeta, s.t.
nende oma leemes. Maltsesoola li
satakse kupatamise alul. Kui on
heledad seened, võib nendele til
gutada vähe sidurlnimahla, mis
aitab säilitada heledat värvust. Kui
seened on kogult kokku vajunud,
lisada neile vöid, vähe hiljem haput
vöi rõõska tälskoort. Hautada
nõrgal kuumusel kuni vöi-koor on
imbunud seentesse. Serveerimine:
vt. eelmine retsept.

ELLEN ROOSME

GÖTEBORG (EPL) - Eesti
Komitee Göteborgi osakonna
Mängukool alustab oma süglspe-
rioodi tegevust laupäeval, 7. sept.
algusega kell 11.00 Göteborgi Eesti
Majas, Drottninggatan 27. Sä&lt
teeme ühise ”merereisi" Padda-

nlga. Noored ja vanad teretule
mast.

BOSAS
KKRK kokkutulek

Kaberneeme, Kolpse ja Rammu
kodukoha selts korraldab 14. sep
tembril vöörsilviiblmlse 30. aasta
juubeli tähistamiseks suurema
kokkutuleku Göteborgis, Munke-
bäeki kooli avaras koosolekusaalis
Munkebftcksgatanil. Koosviibimi
se algus kl. 18. Kavas: Avasõna E,
Lilleste, deklamatsioon E. Art,
palvus V. Kubja, peokõne A. Pae,
muusikalisi ettekandeid A.H. Aks-
berg, lõppsõna E. Aasa, Eesti
hümn. Koosviibimine jätkub koh
vilauas hilisõhtuni. KKRK selts!
juhatus loodab arvukat kodukoha-
laste osavõttu. Kutsuge kaasa
omaksed, sõbrad ja tuttavad! Oo
tame sõpru ka naaberküladest.
Teretulemast kõigile!

GÖTEBORG
Eesti keel rootslastele

Eesti keele kursus rootslastele
nii algajaile kui edasijõudnuile
alustab tegevusi septembris Eesti
Komitee Göteborgi osakonna
ruumides, Drottnlnggai. 27. Pa
lume kaasmaalasi sellest, kursu
sest teatada sugulastele ja tutta
vatele, kel on huvi eesti keele öp-

Arn. Zelmin
50-aastane :

Stockholm-Spångas tähistas 58-
aastast sünnipäeva 28. augustil
Arnold Zelmin, insener Electrolux-
kontsernis, kes tähelepanu on ära
tanud ka andeka kunstnikuna.

Ta on arendanud välja metallin-
tarsia, mlHes metallide mitmesu
guseid värvuseefekte ja pinna eri
laade kokku lõigatakse ootamtu-
teks kunstilisteks elamusteks. Ar
nold Kelmini teoseid leidub rootsi
firmades ja avalikes hoonetes 
üks seinapannoosid mulde Elect
roluxi moodsas kontorikompleksls
Essingenll, kus juubilar töötab.

Mängukool! tegevusest võivad
osa võtta nii koolieelikud kui ka
vanemad lapsed. Tegevus toimub
gruppides, vastavalt laste vanuse
le. Kooli juhtajaks on Juta Nõmme,
teda abistavad pikaajaliste koge
mustega kasvatajad.

Õppetöö Partiile Eesti Täiendu
skoolis algab spetembris. Täpne

ptmiseks. Kursusest osavötta soo
vijaid palume registreerida tel.
031/1159 00 EK Göteborgi osak.

GÖTEBORG
PK lõikuspidu 21. sept.

Göteborgi Põllumeeste Kogu
poolt korraldatav Lõikuspidu toi
mub laupäeval, 21. sept. algusega
kell 18.30 Munkebäcki seltskondli
kes ruumes.

GÖTEBORG
Pensionäride Ühingu

kokkutulekud

Eesti Pensionäride Ühingu iga
nädalased kokkutulekud algavad
kolmapäevad, 11. sept. algusega
kell 11.00Göteborgi Eesti Majas.

GÖTEBORG
Eest! Komitee osakond

Eesti Komitee Göteborgi osa
kond vajab ametnikku oma bü
roosse Drottninggatan 27. Kohale
kandideerija peab olema regist
reeritud tööametis tööotsijana,
samuti vajalik masinakirja oskus.
Lähemat informatsiooni saab EK
Göteborgi osakonna büroost tel.
031/1159 00.

• JL einateated
Liikewoodis ÜSA-s suri 21. au

gusti] Johannes Paabo, sünd. 30.
juunil 18® Tartumaal.

Kuressaares suri 22. augustil
Mare Schmuul, sünd. 15. juunil 1888
Muhu saarel,

Pärnus suri 21. augustil dr. Paul
Ruus, sünd. 12. oktoobril 1891 Kee-
ni-ltuusal.

USA-s suri 19. augustil Bertha-
tlornelio-Eiisabeth Pauimeister, n-
na Mikkau, sünd. 13. märtsi! 1883.

Brouklynis, New Yorgis, suri
juulis Aleksander Nelke, sünd. 17.
detsembril 1894 Vihulas.

Everettis, USA-s suri 19. augustil
George Willson, sünd. 8. juulil 1886
Tartus.

kuupäev ja kellaaeg selgub hiljem
— saades selleks Partiile omava
litsuselt kirjaliku loa. EK Göte
borgi osakonna juhatus soovib, et
ka Jonseredis elavad lastevane
mad saadaksid oma lapsed Partiile
Eesti Täienduskooli (Kyrkskolan).
Täienduskooli õpetajaks on ad
junkt Eha Mändlo.

Surm liiklus
õnnetusel
New Yorgis

NEW YORK (VES) - COPIA-
GUES Lõng Islandil New Yorgi
osariigis sai 16. augusti lõuna pai
ku surma liiklusõnnetuses Emilie
Aas» n-na Klaar, sünd. 36. augusti!
1803 Pajusil. Toda jäi leinama abi
kaasa.

Emilie Aas oli siirdumas hai
glasse, et tasuda seal arvet hiljuti
se luumurde ravimise eesl. Kodu
lähedal sõitis talle otsa üks auto,
mida juhtis 58-aastane ameeri
klanna. Viimane ei respekteerinud
ülesõidukohta. Emilie Aasa paisati
vastu sillutis!, pealesültnud auto
aga paiskus vastu posti. Õnnetuse
ohver toimetati haiglasse, kus ars
tid tema elu püüdsid päästa. See
aga ei õnnestunud. Tal olid rasked
pealuuvigastused.

J. Kitzberg
70-aastane

Asja ametist lahkunud Ameerika
Hääle Eesti osakonna juhataja
ajakirjanik Jaan Kitzberg tähistan
£5. augusti! Washingtonis oma 70-
ndat sünnipäeva. Ta nn ajakirja
nikuna tegev olnud üle 40 aasta.
Akadeemiliselt kuulub Eesti Üliö*
pikuti .Seltsi.

”Ei ole raha”
LONDON — üliriik Kuwait töa*

tas VNO-k et liti ei ute võimalik:
and;i tmdust fmstli, mis oti jftO<dud
nende riikide Inetuseks, kes oli-
hindade tõstmise tagajärjel sattu
sid majanduslikesse raskustesse.

'Kuwait on araabia maadest üks
rikkamaid öliriike. Fondi on toe

tanud Kanada, Jaapan, Iraan,
Lääne-Euroopa riigid, jt. N. Vene ja
tema satelliidid pole üldse UNO-le
vastanudki.
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Vene kirjaniku okastee
Mis juhtus Solzhenitsõniga
Jaurés Medvedev oma teoses

•'Kümme aastat Aleksander Soiz-
henftsöni elus” kujutab pikalt ja
kohati terava irooniaga neid laimu-
ia diskrimineerimiskam paani aich
mis said kirjanikule osaks, kui ta
katsus avaldada oma teoseid
”Esimene ring”, "Vähihaigla” ja
”August 1914”. Ühine kolgile neile
aktsioonidele oli ründajate paha-
tahtlikkus, asjatundmatus ja hirm
igasuguse vaba sõna avalduste
eest. Pikast laimukampaaniate
reast saab siin puudutada ainult
üksikuid, tuua iseloomustavaid
välkpilte sellest ”pimedusmeeste”
sõjast kaitsetu kirjaniku vastu.

Peale Hrushtshovi kukutamist
1984 pääsesid tagurlikud ringkonnad
jälle võimule, ”destaliniseerimi-
se” kampaania lõpetati.

11. septembril 1965 korraldas
KGB läbiotsimise kirjaniku sõbra
V.L. Teushi juures Moskvas. Selle
juures konfiskeeriti ”Esimese
ringi” käsikiri ja kirjaniku arhii
vimaterjali, selle hulgas ka näi
dendi ”Võitjate bankett” käsikiri,
mida Solzhenitsön polnud kavat
senud kunagi avaldada (see oli
peas konstrueeritud vangilaagris
ja hiljem kirja pandud).

Hiljem levitati kuulujutte, nagu
oleks näidendi käsikiri konfiskee
ritud tollis, kui seda taheti maalt
välja viia. Hiljem paljundas KGB
tolle näidendi manuskripti (ilma
autori loata) ja levitas kirjanike
ning ametnike hulgas, et selle
avaldamata näidendiga tõestada
Solzhenitsöni ”nõukogude vaenu
likkust”.

1966 kadus Solzhenitsöni nimi
kirjandusajakirjade veergudelt.
Teatud ringkonnad üritasid reha
biliteerida Stalinit. Samal aastal
lavastati protsess kirjanike Sin-
javski ja Danxeli vastu. Kerkisid
üles vanad - ja ametlikult paljas
tatud — valed, et Solzhenitsön ole
vat olnud sakslaste sõjavang, ko
guni nende käsilane. Kirjanik esi
nes kaks korda avalikult ja luges
ette katkendeid oma uutest teostest
akadeemilistes ringides. Pärast
seda keelati niisugused esinemised
talle ära, koosolekute korraldajad
kutsuti KGB-sse ülekuulamisele.

Kirjanik laskis paljundada 250
eksemplaris oma kirja kirjanike
kongressile, nii et kõik osavõtjad
olid ta seisukohtadest teadlikud.
Enne kongressi oli selle juhtaja
pühalikult lubanud võtta üles kon
gressil Solzhenitsöni küsimuse. Kui
kongress järgmisel päeval avati,
oli sellele määratud uus juhataja!
Ainult üks naiskirjanik tõstis prob
leemi üles, 80 kirjanikku esitasid
samasuguse seisukoha — kõik as
jata. Nõukogude kirjanike dele
gaadid ei saanud võimalust käsit
leda oma kolieegi tagakiusamist ja
ta teoste mitteavaldamist.

Väga segane ja tume on ajakir
janiku Victor Louis! tegevus seoses
S. loominguga. Too ajakirjanik
nimetas ennast välismaiseks kir
jasaatjaks, kuigi ta oli Nõukogude
kodanik ja ilmselt provokaator.
Solzhenitsöni süüdistati, et ta on
saatnud oma käsikirjad avalda
miseks välismaale emigrantvene-
laste kirjastusele "Possev” ja
ajakirjale "Grani” — siiliga, et
oleks võimalik kirjanikku süüdis
tada nõukogudevaenulikus tege
vuses.

1968 pidi Solzhenitsön avalikult
protesteerima, et tema teoseid on
välismaal avaldatud ilma tema
loata. 26. juunil samal aastal ilmus
"Literaturnaja Gazelas” artikkel,
mis ägedasti ründas kirjanikku ja
tema uuemaid, avaldamata teo

seid, tsiteeris uuesti meelevaldselt
valitud palasid ilmumata ”Võitjate
banketist” ja süüdistas kirjanikku,
et ta teosed sisaldavad ”pahataht
likke kuulujutte meie ühiskonna
kohta’ ‘.

19®? sai Solzhenitsön 50-aasta-
seks. Ükski ajakiri ei sisaldanud
selle kohta ühtki märkust — küll
aga sai kirjanik ise üle 500 kirja ja
löö telegrammi, samapalju tele
gramme saadeti ajakirja ”Novõi
Mir” toimetusele S. nimele. Samal
ajal ilmus Moskva restoranidesse
mees, kes nimetas ennast Soizhe-
nitsöniks, prassis, hpoples raha
dega ja liikus ringi "kahtlaste
naistega”. S. sõprade abil paljas
tati, et mees oli näitleja ja saanud
raha nende kirjanikku diskrimi
neerivate aktsioonide teostamiseks
kuskilt ”kõrgemalt poolt”.

1969 organiseeriti Solzhenitsöni
väljaheitmine Nõukogude kirjani
ke liidust. Kohaliku Rjazani kirja
nike liidu osakonna pooltosinat lii
get sunniti ähvardustega otsus va
stu võtma. Kirjanikule endale tea
tati otsuse päevakorral olemisest
Kiidu koosolekul nii hilja, et ta ei
jõudnud Moskvasse tulla ennast
kaitsma. Proteste selle vastu esi
tati üsna väheste poolt. "Litera-
turnaja Gazeta” kommenteeris
26.11. © välhaheitmist muuhulgas
järgmiselt: ”Meie maa vaenlased
on nimetanud S-i leiutatud poliiti
lise opositsiooni ”juhiks”. Kirja
nikku süüdistati ka, et ta teoste
honorari on kasutatud ”antikom
munistliku tegevuse” toetamiseks.

1870 protesteeris Euroopa kirja*
nikeuniooni sekretär G. Vigorelii
Solzhenitsöni tagakiusamise vastu.
Vastuseks sellele astus Nõukogude
kirjanike liit sellest unioonist välja.
Samal ajal kõrvaldati Solzhenit
söni sõber ja eestvõitleja Tvar-
dovski ajakirja "Novõi Mir” toi
metusest. KGB katsus paigutada
"Võitjate bankett!” kuhugi lää
nemaisesse ajakirja, et saada
rohkem põhjust kirjaniku diskri
mineerimiseks. Aktsioon ei õnne
stunud. Samal ajal levitati suusõ
nal ja kirjanlikult vanu valejutte
kirjaniku vangisolekust ja koo
stööst sakslastega.

Nobeli auhinna määramine
Solzhenitsönile (millest pikemalt
eri artiklis) valas öii tulle. Kirja
niku sõbral, maailmakuulsal
tshellistii Msistlav Rostropovitshil,
kes avalikult S-i kaitseks välja
astunud, keelati ära välismaarei
sid. "Pravda” kirjutas: "Vaimline
sisemine emigrant, kes on vaenulik
nõukogude rahvaste kogu elu va
stu, on imperialistide poolt tõstetud
"suureks” kirjanikuks. Nobeli-
komitee jõlgub natsisotsialistide
keti otsas. Avalik arvamine Nõu
kogude Liidus on selle hukka
mõistnud.”

Vahepeal valmis kirjanikul ro
maan "August 1944”, mille ”sa-
mizdat” (põrandaalune paljun
damine ja levitamine) toimetas
paljudele sõpradele ja sai väga
kiitvad hinnangud. Kirjanikul õn
nestus sõlmida leping saksa kirja
stuse Luchterhand-Verlagiga ja
teistega, et takistada "rööv väl
jaandeid”. Detsembris 1970 suri
Tvardovski. Kuna kardeti, et tema
matused võiksid kujuneda mingiks
"meeleavalduseks”, tegi KGB
kõik, et sõpru ja tuttavaid takista
da matusest osa võtmast.

lisiklik tagakiusamine jätkus.
Solzhenitsönile tehti kõiksugu ta
kistusi teise abielu sõlmimiseks.
Saksa ajakirjas ”Stern” ilmus S.
elulugu, milles väideti, et ta olevat
"rikaste mõisaomanike” järglane.
Tsiteeriti (valesti) ”Stockholmi

ajalehte” mille nimi oli "Norr
skensflamman” (ilmub teatavasti
Luleås). Avaldati tsitaate ”poole
kirjanduslikust ajakirjast” milles
kõige labasemalt võltsiti ja väänati
S. raamatute sisu ja laadi. Itaalia
kommunistide ajakiri avaldas ar
tikli, milles nõuti kirjaniku kohtu
alla andmist. Solzhenitsöni sõpra
del läks pärast suuri pingutusi
korda selgeks teha, et mõlemad
artiklid olid pärit Moskvast. . .

Medvedevi raamat on kirjutatud
enne Solzhenitsöni väljasaatmist.
See kõigile tuntud menetlus asetab
krooni kirjaniku tagakiusamisele.
On ikka selgem, et Ivan Deniso-
vitshi kannatuste avaldamine

Nõukogude Liidus oli juhuslik — ja
lähemas tulevikus arvatavasti

kordumatu — nähtus. .
Ar-gi

Saksamaa
pääseb
kergemini

BONN (EPL) - Maailma In-
flatsioonifeabelis seisab Lääne-
Saksamaa viimasel kohal 7»2 prot
sendilise inflatsiooniga aasta esi
mesel poolel. Kõige suurem on ol
nud inflatsioon Portugalis (24,5
protsenti) ja Jaapanis (24,2prots.)*

Üle 10 protsendiline on inflat
sioon olnud Belgias (10,0), Kana
das (10,2), USA-s (10,3), Prant
susmaal (12,4). Taanis (14,3), Ing
lismaal (14,4) ja Iirimaal (14,9).

Alla 10-protsendiline on inflat
sioon olnud poolaastal Luksem
burgis (8,3), Norras (8,6), Hollan-

; dis (9.1), Austrias (9,2), Rootsis
(9,3) ja Shveitsis (9,9).

® Leinutealed
Tartus suri 20. augustil Salme

Läägus, sünd. 20. jaan. 1802.
Tartus suri 17. augustil Magda

Ojasalu, sünd. 29. jaan. 1900.
Tartus suri 19. augustil Tonia-

Anna Mlllistfer, sünd. 25. märtsil
1914.

t
Meie armast kauaaegset ak

tiivset liiget

Mait Köstneriit

mälestab sügavas kurbuses

TENNISKLUBISET

t
Oma juhatuseiüget

Eesti keel ülikooli tasemel
Uppsalas ja Stockholmis
Üliõpilasi, kes on huvitatud eesti

keele õppimisest ' Uppsalas vöi
Stockholmis (siin 20 punkti ulatu
ses), palutakse endid kohe regis-
teerida Soome-ugri instituudi juu
res Uppsalas (ka neid, kes iahavad
õppida Stockholmis) tel. 018/
13 65 08, Institutionen för finsk-ug-

riska språk, St. Olofsgatan 1, 752 3ä
Uppsala.

Osavõtjate arvust olenevad
võimalused eesti keele Õpetuse
korraldamiseks Uppsala ülikooli.

Lähemat informatsiooni võib
saada ka Eesti Keele ja Kirjanduse
instituudist tel. 08/15 01 60.

Mait Köstneriit

mälestab kurbuses

EESTI FILATEIISTIDE
ÜHING ROOTSIS

t
Meie armas

t
Meie armas

Gerd Olak-Neggo Mihkel Laas
Sünd. 27/10 1891 Kuressaares Sünd. 15/81885 Aru vallas

Surn. 1/81974 Stockholmis Surn. 31/8 1974Qlofströmis ■

Vaikses leinas Sügavas leinas J
IVARNEGGO ARM ANDA J

perekonnaga Austraalias MADIS 1
OLAFNEGGO perekonnaga 1

perekonnaga Austraalias
ASTA ENVAUDT

-

perekonnaga Saksamaal
KABIN ja VLADIMIR Matusetalitus toimub lau-

PÜLDER päeval, 14. septembril kell 14
Jämshögi kirikus.RITA ja NIKOLAI

PÖLDER

Matusetalitus tolmus reedel 6 fseptembril

Kallist perekonnasöpra

+

Ootamatult lahkunud kallist
venda ja onu

Martin Eirandlt
mälestavad sügavas leinas

AUDE ja HEINO

Mihkel Laasi
mälestavad kurbuses

ARNO AVASOO

ARVOJOHARI
VERA KANE

LEO KANN

ERIK KLADE
perekonnaga perekondadega

t t
Kodumaal igavesele unele

suikunud armas öde
Armast

Amanda Meri
Oskar Sepp’a

Sünd. 3/51898 Sauel
Surn. 28/7 1974 Väänas

mälestab kurbuses

Mälestavad

O. SUSI
abikaasaga - ÖDE OLGA SÕRMUS

perekonnaga Rootsis

Kanadas

I

Kallis abikaasa, isa ja t
vanaisa

Meie armas tädi

Igor Mäkk Alexandra
Sünd. 26/81911 Hiiumaal
Surn. 28/81974 FUiolmis Mickfeldt

Mälestavad kurbuses Sügavas leinas

LYDIA

LAPSED
NIKOLAI PEREKONNAGA

KIRILL PEREKONNAGA
LAPSELAPSED

NIKOLAI PEREKONNAGA



11Laupäeval, 7. sept. 1974

Pressikonverentsilt Chicagos. Vasakult Eesti Seltsi esimees Au-
gust Parts, Ikestatud Rahvaste Komitee esimees Viktor Vilksnis,
Lätist välja pääsenud Daniels Bruveris ja Eesti Rahvuskomitee
peavolinik Aleksander Kõpp.

Lätist. . .
Algus lk. 1
prots. rahvast. Kuid need, kes
tahavad säästa paremaid töö
kohti, peavad kirikust eemal
duma. Kirikus on punased
spioonid, kes jälgivad kogudu
seliikmete tegevust, mistõttu on
ametliku kiriku kõrval tekkinud
nn. põrandaalused kirikud, kus
käivad tõelised usklikud ja
need, kes hindavad mšmvaba-
dusi.

Noortesse sisendatakse koo
lides välismaailma vihkamist,
kuid paljud ei lase endid sellest
mõjutada. Baltlaste omavahe
lised suhted on väga soojad,
sest nad tunnevad endid saatu-
sekaaslastena.

Venelaste sissevalgumise
kohta märkis kõneleja, et kõige
enam kannatab selle all Kesti,
kuhu eriti viimasel ajal on ha

katud sisse tooma rongide ja
bussidega vene tsiviliste mit
mesugusel ettekäändel.

Komparteisse kuuluvuse kü
simuse vastas ta, et plajud on
sunnitud sinna astuma töökoha
tõttu. Tegelikke kommuniste,
kes valmis täitma igat Moskva
käsku, ei ole tema arvates üle
ühe protsendi rahvatik-rahvas-
tikust.

Eestlaste esindajatena võtsid
pressikonverentsist osa Chica
go Eesti Seltsi esimees August
Parts ja Rahvuskomitee pea
volinik Kesk-Läänes Alexander
Kõpp.

STOCKHOLM
Kooli kokkutulek

E. Lenderi gümnaasiumi endiste
õpilaste kokkutulek kooli 67-nda
aastapäeva puhul on Eesti Majas
esmaspäeval, 9. septembril kell 17.
Kõik teretulnud!

STOCKHOLM
Korvpalli harjutused

Spordiselts Kalevi korvpalli har
jutused on kolmapäeviti Kärrtorpi
koolimaja võimlas kell 20-22. Koo
limaja asub Kärrtorpi metroo
jaama läheduses.

Kölk uued ja vanad mängijad on
teretulnud. Pole ka viga, kui oled
harjumatu, oled noor või vana.
Lähemat informatsiooni annab
Vello — tel. 91 49 91.

STOCKHOLM
Süglspldu

Spordiselts Kalev korraldab
reedel, 13. septembril kell 18.30
sügispeo Korp! Fr. Estica ruumi
des, Luntmakargatan 61, i. Võta
kaasa hea tuju ja tule peole. Tere
tulemast, kõigile!

GÖTEBORG
Tallinna peakoosolek

Tallinna lipkonna peakoosolek
[ toimub 19. septembril kl. 18.30
| Eesti Majas, Drottningg. 27.
j Lipkonna allüksused alustavad

tegevust, gaidid ja skaudid reedel,
13. sept., hellaksed ja hundud es
maspäeval, 16. sept., rajurid (16-18
aastased) neljapäeval, 12. sept.
Teised tegevusringid hilisemal
kokkuleppel. Kontakt. lipkonna
juhtidega tel. 87 52 33 ja 43 35 05.
Koitjärve saun on köetud laupäe
val, 14. sept. alates kl. 17. Kellele
saun ei meeldi, ei maksa midagi.
Teised maksavad arvatava mõnu
kohaselt. Kõik lapsed, noored ja
vanad leiavad sobiva koha tegut
semiseks Tallinna lipkonnas. Te
retulemast..

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskopllk
kog., peajumalat. 8/9 kl. 9.30 Ja
kobis, kog. öp., orelil H. Kiisk,
armulaud, laulul.

ALINGSÅS: Maakirikus juma
lat. 7/9 kl. 15, öp. Kool, orelil PG
Strömberg, laulul.

GÖTEBORG: Gbg ja L.-Rootsi
kog,, Kristiinas jumalat. 8/9 kl. 14,
öp. Kool, orelil PG Strömberg, lau
lul.

GÖTEBORG: Ev. Lut. Gbg kog.
jumalat. St. Paulis 15/9 kl. 14, öp.
Wilund, solist J. Peetso, orelil L.
Lindblom, laulul.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

GÖTEBORG: Guldhedeni orto-
dokskirik, 8/9 kl. 11 kõige pühama
Neitsi Maria sündmise mälestus-
teen. 15/9 kl. 11 Risti ülendamise
püha jumalat., praost Raag.

SOOME ORTODOK8KIRIK

STOCKHOLM: Matteuse Ull-
kyrkas Vanadisv. 35 liturgia 8/9 kl.
11, teisipäeva- ja öpperingi töö al
gus, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Ansgarii,
Kungsholmsg. 23 Jumalat. 8/9 kl.
16.

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wal-
ling. 34, vaimulik laulu ja muusi
kaõhtu 7/9 kl. 18, külalisena noor
eesti muusik Charles Kipper To
rontost, Lauri kvartett, nais- ja se
gakoor.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brå vallag. 11, pühapäeva
kool 8/9 kl, 10. kl. 1.1 jumalat. Alice
ja Charles Kipper Toronto a, koor
ja kvartett, Kristuse soni,» ma
lest. 10/9 kl. 19palve- ja piiblit,

STOCKHOLM: Nörrmaimi
Bapt.-Kirlk, Norrtullsg. 37, jurra
lat. 8/9kl. 14, O. Loogna.

ALINGSÅS: KFüM, Ostra Kvr-
kog. 8 B, jumalat. 8/9 kl 11, S Nt.-
holm, lauluettek. H. Villsaarelt.

BORÅS: Blåbanöeti saalis,
Stjärnsköldsg, 5 jumalat. 8/9 kl. 10,
A. Vaim.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 8/9 kl. 11,
V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1
jumalat. 7/9 kl. 18.30 kog. tund
liikmeile, 8/9 kl. 15 A. Heli, koor,
samal ajal pühapäevakool. Nädala
sees: Hisingen, Ibsensg, 4 kolmap.
kl. 18 ja Jonsered Kyrkog, 3 D nel-
jap. kl. 18.

GÖTEBORG: Linnea-kirik,
Linnég. 35 jumalat. 8/9 kl. 11, so
list, koor, dr. Rebane abik. Erik
Dahlbergsg. 1, Saron jumalat. 7/B
kl. 17, dr. Rebane abik. Parkg. 11
KFUM palve- ja piiblit. 11/9 kl. 13.

HELSINGBORG: Korskyrkan,
Trädgårdsg. 19 jumalat. 8/9 kl. 13,
H. Ahlberg.

NORRKÖPING: Betania,
Bråddg, 54, palvet. 7/9 kl. 17, Ta-
bernaakel, Kungag. 26 jumalat. 8/9kl. 13, E. RAud jt. j

UPPSALA: Nelipühi Kirik, St. j
Persg. 9 vaimulik laulu ja muusika
õhtu 8/9 kl. 16, külalisena Charles
Kipper Torontost, Lauri kvartett.

• Ameerikast
President Gerald R. Ford sele

tas, et USA kõige suurem sisemine
vanelane on inflatsioon, mille pi
durdamine on valitsuse ja rahva
ühine ülesanne. President kutsus
Valgesse Majja selles küsimuses
nõu pidama unioonide liidu esime
he George Meany.

Kongressi Protokollis ilmusid
Eslndjatekoja liikmete Earl F.
Landgrebe ja John M. Ashbrooki
nime all võltsitud sõnavõtud, mis
mõlemaid konservatiivsete vaade
tega rahvasaadikuid naeruvääris
tasid. Riiklik julgeolekuasutis FBI
asus asja uurima.

President Gerald R. Ford kirju
tas alla seadusele, millega USA
kodanikele lubatakse pärast 40
aasta pikkust keeldu jälle osta,
omada ja müüa kulda, alates 1.
jaanuarist.

President Gerald R. Ford nime
tas USA suursaadikuks neegrirüki
Gaanasse Shirley Blacki, kes Shir-
ley Temple nimega omal ajal sai
filmiimelapsena kuulsaks üle

maailma ja täiskasvanuna liitus
republikanide parteiga.

Nagu selgus Valges Majas, on
end. president Richard Nixon päev
enne tema ametist lahkumist and
nud välja määruse, et tema poolt
riiklikku arhiivi antud dokumendid
jäävad avalikkusele suletuks kuni
1. jaanuarini 1985.a., seega küm
neks aastaks.

Tööministeeriumi andmetel on
USA majanduslik seisukord mõne!
määral tagasi läinud, sest juuli
kuus tõusis töötute protsent 5,3-le
töötajate üldarvust, nimelt 4 milj.
855 tuhandele isikule 86 milj. 312
tuhandest.

VaUtsus on süüdi inflatsioonis,
arvas 48 prots. ameeriklastest,
.kellele Gallupi ringküsimisel esi
tati küsimus inflatsiooni .öhjusta-
jate asjaolude ja ringkondade koh
ta, Äriringkonnad ja tööliskond
unioonide kujul loeti palju väik
semateks ”süüdlasteks”.

USA tööstuses on tekkinud terav

Kaks rekordit Ain Roostilt

Euroopa-matkalt trijW.iulnud
Ain Koosi v-aUes 10. aug Taromo.-
rahvusvahelistel kergejõustiku
võistlustel. kus püstitas saks uut
pagulasrekorcüt. Ta saavutas ket
tas tulemuse 61.12- mis on ühtlasi
kõige aegade paremuselt 'me
eesli tulemus Tema ielsed hened
olid 60 28, 59 69 ja õa, 16 Ta tuli esi
kohale Senine pagulaseesti ketia-
rekord oli tema enda nimel tuie-

: musega 60.96.
i Teise rekordi püstitas Roost
| kuulis tagajarjega 16.70, platsee-
| rudes kolmandale kohale. Selle
j tõukega kustus 12 aastat USA eest

lase Eino Keerdi nimel olnud pa-
gulasrekord, mis oli 16.60. Roosti
teised tõuked olid 16.55, 16.48 ja
16.47. Kuulis tuli esikohale Dolo-
giewicz, kes tulemusega 19.64 püs
titas uue Kanada rekordi. (V.E.)

T. Lepik Stuttgardis

Stuttgardis toimunud kerge
jõustiku maavõistlusel Saksa,
Prantsuse ja N. Vene vahel tegi
venelaste meeskonnas kaugus
hüppes kaasa eestlane Tõnu Lepik.
Venelaste treenerina oli maavõist
luse! eestlane Fred Kudu.

Eestlanna — korvpalllkütt

Austraalia ajalehed avaldasid
pilte ja kirjutisi 21- aastasest eest
lannast Karin Määrist, kes esines
hiilgavalt Austraalia rahvusmee-
skonnas võistluses Hiina rahvus-
meeskonna vastu Melbournes.
Võistlusel Karin Maar saavutas

oma naiskonna kasuks 35 punkti,
aidates sellega suuresti kaasa
Austraalia võiduks. Lõpptulemus
oli 87:64 Austraalia kasuks.

Karin on hiilgavamaid nais
korvpallureid Austraalias. Tema
haruldane kiirus ja täpsed vised on
teda viinud võistlema Kanadasse
Jaapanisse, Hiinasse ja Hong
kongi. Oma sõbraliku iseloomu
tõttu on ta Austraalia ajakirjanike
ja tv-reporterite lemmik. (M.K.)

toorainete ja poolvalmisainete
puudus, näiteks ei jätku enam te

rast küllaldasel määral suurene
nud toodanguks. Põhjuseks on
suurenenud väljavedu, kuna terase
sissevedu on vähenenud teistes
maades suurenenud tarbimise tõt
tu.

Konsulaadi New Yorgis võib N.
Liit avada lisaks San Franciscos ja
Washingtonis varem leidunud
konsulaatidele. Vastava kokku
leppe alusel võib USA vastutasuks
avada konsulaadi Kiievis lisaks
Leningradi ja Moskva konsulaati
dele.

Eestlased! Ostke tuntud kvaliteetseid värvi-TV
aparaate eestlase ärist!

Kuni 15. septembrini eriti soodsad hinnad!

Valige oma ost järgmiste maailmaklassi kuulu
vate ja Rootsis enamostetavate võrri — TV apa
raatide seast.

TELEFUNKEN - PHILIPS - SONY
BANG & 0LUFSEN - LUXOR - DUX

Ing. Karl Gr<
sest omanik.

ttevöttc ecstlo-

Soodsad järelmaksu tingimused Tasuta ko
jusaatmine ja installeerimine.

Vehetamisöigus 8 päeva jooksul Erisoodu
stus - oma feenindusosakond.

Svandammsplan 2, Hägersten. Tel. 45 13 30 /Raadio, TV)
LM Ericssons Väg 17, Hägersten. Tel 45 13 13 (Majap. masinad)



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI PÄEVAIBHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Televisiooniprogrtimm
TV ; Lördag

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

8.38 Tupuhtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

10.00 Kas vo. Väri. Prof. Mikko Nis-
kanen Erkki Tarvataen haastatelta-
vana.
Porträtt. Färg. Professorn och film
regissören Mikko Niskanen interv
juas. Textat på svenska.

10.15—11.00 Minlsterisavotta kehitysa-
lueeila. Reportaasi siitä mltä iapaft-
tui, kun haliitusherrat olivat Vii-
tassa ren kunnan vieraina.
Ministervisit i u-område. Hur gick
det Ull när regenngspamparna be
sökte Viitas aari kommun.

16.00 Aktuellt i veckan. Textat. Färg.
16.20 EM i friidrott. Färg.
18.5» TV-nytt och vader.
I8.U5 EM i friidrott, Bom, forts.
10.S0 Yves Montand sjunger för
Chile. Färg.

20.20 Med en gnutta flax. Färg. Mu
sikalisk frågelek med Lennart
Swahn och revyfolk från hela lan
det.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV nytt.

»,45 Madigan. Färg. Aroeri-
detektivserle med Rlchardl22.10— 22.15 TV-nytt och väder,

20-00 Välj kurs. Färg. Tips om kursar
! radio och TV.

20.10 Rättvisa skipas. Färg. Del 12.
Också ett anhållande. Manus: Ed
mund Ward. Regi: Tony Wharmby.
I rollerna: Margaret Lockwood,
Martin Boddey, Rod Beacham, Ml-
chael Elphlck, Philip Stone, John
B ryans, John Stone, Robert Hartley.

21.00 Aktuellt ocfe väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05- 22.10 Vardagslagen. Färg. Vad
gör man med en besvärlig granne?
Textat.

'TELEVISION 2
I5.S0—18.45 EM 1 friidrott. Färg. Di
rektsändning från Rom. Bo Hansson
och Sven Piex Petersson.

17.25 TV-nytt och väder.
18.45 Det var eu gång en man —
tecknad film. Färg.

19.09 Med karta och kanot. Färg.
Världsmästama Ulla Lindkvist och
Rolf Pettersson lär dig orientera
och paddla.

16.30 Rapport med väder och sport.
20.10 En värld i krig. Färg. Engelsk
serie om andra världskriget. 2.
Fronten i fjärran.

21.00 Söndagsdeckaren: Helgonet.
Amerikansk äventyrsserte med
Georges Sanders. Muthärvan.

Widmark. 2. Operation Neapel.
TELEVISION 2

15.55 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.
16.55 Onedta-linjen — ny serie. Färg.
i, Skeppsbrott.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Det var en gång för länge sen.
Färg. Vad man torn finna på en
havsstrand,

17.50 Hur fåglarna blev till. Färg.
Kanadas bidrag till Eurovlsionens
utbyte av tecknad film.

18.00 Sant och sånt. 1. Om varma
omslag, luft i väggen, snurrande
vatten, värmebluffen och om data
maskiner.

18.80 Fiolen. Färg. En gammal musi-
kera vänskap med två pojkar skild
ras i denna poetiska novellfilm från
Kanaila.

19.00 Få äldre dar. Färg. Information
och förströelse för vuxet folk. Värd:
My Persson.

19.80 Rapport med väder.
20.00 Underhållaren - engelsk lång
film £ rån 1912. Färg. Regi: Christo
pher Hodson.
Medverk. Reg Varney, Diana Coup-
land, Jean Harvey. Svensk premiär.

21.35 Lördagsnöjet: Hösttingen. Färg.
Diverse söta och beska bär blandade
av Ake Edln och Magnus Hären
stam.

22.15- 22.20 TV-nytt och väder.

TV i Mf&ndag

TWJ Söndag

Skol-TV:
9.00— 9.15 Switch on! åk 3.
9.45— 9.55 Människan, djuren och na
turen. 1. Hur naturen fungerar.
Lågstad.

10.35—10.55 Människan och naturen
3. Stump fött för flyg eller fåglar?
Mellanstad.

12.00— 12.20 Kika digga ding. 1. Must
. köope.t för mellanstadiet.
12.45- 18.05 Vår bUd av världen. Färg.
2. Jordens historia. Mellanstadiet.

14.00— 14.20 Ijirarprogram: Musik 5,121.30 TV-nytt.

Färg. Bo Ancker på The Eding-
burgh Military Tattoo 1974.

21.00 Bygd 1 förvandling — Slagnäs.
Färg. Vi får följa arbetet i en av de
drygt .SÄ studiecirklar sons under
förra studieåret var engagerade i
den regionala kursen Bygd i för
vandling, Norrbotten.

21.30 Vardagslagen. Färg. Vad bör
man tänka på när man köper hus?

21.35 Dick Cavett intervjuar Marion
Brando. Färg.

22.40—22,45 TV-nytt, väder.

TV Tisdag
Skol-TV:

9.20—0.40 Vår bild av världen. Färg.
2. Jordens historia. Mellanstad.

HM*! Switch on! åk 3. Lågstad.
10.10—10.30 Afrika idag. 3. Om Syd
afrika, Mocambique, Ghana, Etio
pien, Tunisien. Mellanstad.

18.30—17.00 Halvfem.
Tisdagskul med clownen Manne.
Så här gör man I trafiken. . . För
alla, turkiska barn med turkisk be
rättare.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.06 Skidskola på sommaren. Färg.
Ulf Schenkmanis berättar om ett
annorlunda idrottslager.

18.20 Fotbollaskolan. Färg. Tysk serie
där vi får lära oss en del om fot
boll. 1- Målvakten.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Det finna ju hem för sånda där
barn. Färg. Om försök att placera
institutionsharn i fosterhem.

20.00 "...och vi ska skapa en allas
musikkultur’’. Färg. Ett filmrepor
tage om musikens möjligheter att
komma till tals.
Första programmet av sex.

20.80 Tornluckan stängd och dragen.
Färg. Hur är det att leva 1 on u-b&t
och har var det under 2: a världs
kriget?
.00 Aktuellt, väder.

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 liutisvUkko.
N y betsveckan.

10.30 Merlrosvoradio. Riiviömäistä-
menoa luvattomalia

lähetysasem&lla.
Piratradio. Hålligång från en för
bjuden sändarstation på hemlig
plats i Finska Viken.

11.00—12.15 Högmässa från Gustav
Adolfskyrkan i Helsingborg, prosten
Gunnar Stenberg. Organist: Helge
Lidén. Färg.

15.45—16.00 Snille Blixt gör överslag.
Färg. Ville Blixt, 37, metallarbetare,
fick smeknamnet Snille när han
gått en studiecirkel 1 Matematik på
nytt. Clary Engman intervjuar.

J7.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Våga komma när». F ärg. Hur
män med musik försöker nå va
andra, bygga upp förtroende, själ
förtroende, skapar- och lyssna
glädje. Film av Ralph M. Evers.

iii.45 Jag minns hur vurlesen såg c
wHm, - 'uti NihTén, 7» - "år jac •.■a.r' 10.30 Slupport -«'ter,
B5 år drabbades jag av idUhinneav-j :»MV‘ oa g hur alltid
lossning . ■ Eu liim av Jan Eriks-! F.irg. IJcn danska

■: son. .■
18.30 Country & Western, Färg.

åk 5. Program 1 för lärare. Mellan
stad.

14.30— 14.50 Lärarprogram: Musik 4,
äk 4. Program 1 för lärare. Mellan-
stad.

16.30— 17.00 Halvfem.
dust det — en annorlunda pekbok.
Så här gör man i trafiken. . . Del 2:
Du, hur går man på vägen? Tror du
Caroline och Hans-Erik klarar döt?
Fantastlca lek med teknik och

pantomim.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Elefantpojken. Färg. Toomal,
hans lillebror Ranjit och elefanten
Kala Nag arbetar i ett naturreser
vat. Serien bygger på Kiplings Ble-
phant Boy. 3. Den sista tiger jakten

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.80 Larry Larssons flykt och för
vandling eller Båtsmannens barn.
Färg. Ett spel om dien tråkiga ålder
domen av Sven Christer Swahn.

20.50 Musik på våren. Färg. Serenad
sång under fönstret inför Vårbal på
Uppsala slott. En film av Ralph M.
Evers.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.45 Sarah och Marjama —
människor i tredje världen 1 tor
kans tid. Färg.
Torkan i Västafrika är en naturka
tastrof av oerhörd omfattning. Ändå
skulle inget människoliv behövt
till spillo om man berett sig på att
rnöta katastrofen i tid. Men ingen
ting har gjorts, trots möjligheter,
trots varningssignaler.

TELEVISION &
17.28 TV-nytt, väder.
Från Barnredaktionen:

17.80 Lotta 1 HaUonby. Färg. Tecknad
serie av Behnn Edvinsson och Ulf
Hultberg. Del 1. Lottas akvarium.
17.45—18.00 Har kommer gi
Färg. Oro ett långdraget djur.

19.30 Regionala nyheter.

21.35— 22.30 örestad — dröm eller
mardröm. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
Från Barnredaktionen:

17.80 Lotta i HaUonby. Färg. Tecknad
serie av Behnn Edvinsson och Ulf
Hultberg. Del 2. Lotta och Anders
får problem. Britta nå biblioteket
hjälper dem.

17.50—18.00 Här kommer björnen.
Färg. Ett litet program oro ett lur
vigt djur.

19.20—19.30 Regionala nyheter.
19.30 Rapport, väder.
20.00 En ny bok. Färg. TV 2:s serie
En ny bok startar i dag med en
presentation av Hannu Salarnas bok
Kommer upp i tö.

20.10 Onedln linjen. Färg. En ny se
rie i tretton delar. 2, Den okända.

21.00 Sverige i sameland. Färg. Det
här är det första programmet i en
serie som handlar om samernas si
tuation — Sveriges ursprungliga be
folkning nu en minoritet på 10 000
personer,

21.40 Dick Ca vett intervjuar Arthur
Rublnstein och Lilit Gatnpel. Färg.

22.45- 22.50 TV-nytt, väder.

17.65 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Vår faptatlska värld. Färg. På
upptäcktsfärd med lexikon oeh
filmkamera. Arne Weise.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30, Efter min näbb. Färg, Neumans
— underhållningsfamiljen samtalar
med Åke Strömmer.

20.05 Här har nl Vladimir Majakov-
skij 1 Färg. Om den ryska revolutio
nens poet, som på senare år blivit
aktuell 1 Sverige.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.10 Två kvinnor och ett man.
Färg. Fransk-Italiensk långfilm
från 1068 med Jean-Louis Trtatlg-
nant, Jacqueline Sassacd och Sté-
phane Audran. Regi: Claude Cabroi.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
Från Barnredaktionen:

17.30 Lotta i HaUonby. Färg. Tecknad
serie av Behnn Edvinsson och Ulf
Hultberg. Del 3. Lotta och "röda
hästen".

17.50—18.09 Här kommer kamelen.
Färg. Om ett puckllgt djur.

18.20—18.80 Regionala nyheter.
10.38 Kapport, väder.
28.00 Anslagstavlan. Färg.
20.05 Fiender av Maksim Gorkij. En
pjäs samlad kring konflikten mellan
de grupper i Ryssland som står som
varandras fiender sommaren 1905,
en beskrivning av det samhällskli
mat som utlöste "den första ryska
revolutionen” senare samma år.

22.35 - 22.40 TV-nytt, väder.

21.00 Tidsbild. Färg, Kring aktuell
politik och ekonomi med Berndt
Ahlqylst och Olle Stenholm.

21.35 Sportnytt.
22.05 TV-nytt, väder.
22.10—23.20 Dick Ca vett Intervjuar
Katherine Hepburn. Färg.
Proglrammet börjar med Katherine
Hepburns ankomst till studion, vil
ken hon vilie inspektera Innan hon
gick med på en intervju. Kame
rorna gick i hemlighet och plötsligt
gav hon sin tillåtelse till inspelning.
Programmet, blev helt inproviser&t
och som pubitk fanns endast studio
personalen. Del 1.

TV i Torsdag

TV j OtMdag

velat alltiag.
författarinnan.

Tove iDitievaen berättar oin sin pro
letära uppväxt i 20- och 99-talets

Gountrv Road, New Strangors och ! K<i|>cnhHmn oeh om sin syn pä äk-
Rankarna me (i Mats Rådberg, pre-i len skåpet.
senteras av Bengt Palmers. |S8.Si Vaktparadernas vaktparad.

Skol-TV:
8.45— 10.06 Djurens livsrum. Pärg. 1.
Låt dem leva. Mellanstad.

12.00— 12.10 Människan, djuren, natu
ren. 1. Hur naturen fungerar. Låg
stad.

12.45— 13.0(5 Vår bild av världen. Färg.
3. Jorden en planet i förvandling.
Mellanstad.

13.35— 13.55 Biologisk orientering.
Färg. 2. Liv i hav. Högstad.

14.00— 14.25 Materia. 2. Mannen som
delar luft. Högstad.

18.30-17.00 Halvfem:
Just det — en annorlunda pekbok
Så här gör man i trafiken. . . För
finska barn med finsk berättare
Familjen Bark. Mag är det kallt i
Bortomskogen — så kallt att ugglan
Ulrik och Vov-vov Bark bestämmer
sej för att skaffa ett hus till Hatte
Bark.

17.® Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ventilen. Färg. Bettan bor på
en gård på Fårö. På gården finns
det hästar, grisar, kor, får, en hund
och ett lamm som heter Bernhard
och som måste matas med napp
flaska.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
18-20 Arvtagarna. Färg, Engelsk serie
i tretton avsnitt om ett släktföretag.

20.10 Musik på Första maj. Färg.
Bruksorkestern går revelj. Film av
Ralph M. Evers från 1 maj.

20.25 Vardagslagen. Färg. Vad gör
man när man hyr ut sin lägenhet i
andra hand och inte vill mista den?
Textat.

20.8(1 Fokus. Färg.
2LOO Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 23.05 Mumiernas krig — öst
tyskt program om Chiles utveckling
från juli -73 till februari -74, alltså
före, under och efter kuppen.

TW | Fredag

Skol-TV:
9.20— 9.40 Kika digga dtag. 1. Musi-
köppet för mellanstadiet. Meltan-
-stad,
9.45-0-55 Människan, djuren, natu
ren. 1. Hur naturen fungerar. Låg
stad.

12.00 .Svenska i -t:an. ]. Resa til] som
maren. Mellanstad.

12.20— 12-40 Matematik. 1. Bråk. Mei-
lanstaä.

10.30 -17.00 Halvfcun:
Just det — en annorlunda pekbok.
Så här gör Utan i trafiken. -. Färj
jugoslaviska barn raed jugoslavisk
berättare.
Ny i Sverige. Ter itu Rosengren be
rättar om jugoslavien oeh några ju- j 10.30 Kapport,; väder
goslavsska barn.
Lina Lena — gitarren. Tecknad
från Jugoslavien med j-.igosk
berättare.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, vlider.
Från Barnredaktionen:

17,30 Lotta i HaiV>nV\y. Färg. Tecknad
serie-av Behnn Edvinsson oeh Ulf
Hultberg. Del 4, Lotta får nya vän-

7.80—18.1» Här kommer
Färg. Om otl randigt djur.

Skol-TV:
9.00 Roller oeh situationer, l. Flickan
på fotot. Högstad.

8.2U-9.40 Vår bild av världen. Färg.
3. Jorden en planet i förvandling.
Mellanstad.

10.00 Switch oa! åk 3.
10.10—10.80 Vår Mld av världen. Ffirg.
i. Världsbilden förändras. Mellan-
stad.
Vuxenutbildningen:

11.00— 11.30 Bygd i förvandling —
Slagnäs. Färg, Vi får följa arbetet i
en av de drygt KW studiecirklar son;
under förra studieåret var engage
rade 1 den regionala kurser. Bygd i
förvandling, Norrbotten. Det är cir
keln i Slagnäs, 5 mil väster om Ar
vidsjaur.
Skol-TV:

12.00- 12.15 Musik 3, åk 3.
12.20—12.40 Människan och naturen
3. Sturup fält för fiyg eller fåglar?
Mellanstad.

12.45- 13,05 Kika digga ding. 1. Mu-
siköppet för mellanstadiet.

16.30-17.00 Halvfem:
Just det — en annorlunda pekbok.
Så här gör man i trafiken, . . För
grekiska barn med grekisk berät
tare.
Knasbollarna — det är inte alltid så
iätt att vara detektiv.

17.25 Tapahtumla — aktuellt magasin
för finskspråkiga. Endast på finska.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Barnjoumalen. Färg. Aktuellt
händelser och länder. Göran Paim
och Liltfi özkök berättar från en
by i Turkiet.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Greven av Monte Cristo. Färg.
Del 2 av 2. Fransk-Italiensk lång
film från 1961 efter Dumas’ klassi
ker.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.85 Under samma tak. Färg. Ameri
kansk komedi om generationsmot-
sätthingar. 3. Kärlek för fyra.

22.06—22.58 Peggy Fleming i Sovjet.
Färg.
Medverk: Moskva Cirkus. Moskva
Isbalett, Kirov balettensemble m fl.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder-
Från Barnredaktionen;

17.30 Lotta 1 HaUonby. Färg. Tecknad
serie av Behnn Edvinsson och Ulf
Hultberg. Del 5. Lotta råkar illa ut.

17.50—18.00 Hur gjordes Lotta?
Behnn oeh UU visar hur de gjorde
den tecknade serien Lotta i Hal
lonhy.

18.»)—19.30 Regionala nyheter.
19.30 Rapport, väder.
20.00 Snilleblixt får en procent. Färg.
Snille har gått 1 studiecirkeln Mate
matik på nytt! Gary Engman in
tervjuar.

20.15 Hoola Bandoola Band. Färg.
Under våren 1974 gjorde Hoola Ban
doola Band en turné tillsammans
med Robert Karl Öskar Broberg
och besökta då bl a Örebro Konsert
hus där kvällens inspelning är
gjord.

21.00 .Sverige i sameland. Färg. Den
ensamma boplatsen. . .

21.50 blek C v. vett intervjuar Käthe-
rlfäe Hepburn. Färg. De! 2.

22.40 TV-nytt, väder.
22.45— 23.10 Ett regeirett urogram.
Färg, Liten kabaré kring de pro-

Färg.
Rauta.


